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ASTĂZI, 

MAI PUŢINE 

ÎNTRERUPERI 

DE CURENT
ELECTRICA. Continuă 

lucrările la reţelele electrice din 

oraş, dar întreruperile anunţate 

pentru astăzi sunt foarte puţine 

faţă de cele din zilele precedente. 

> pag. 05

Într-o conferinţă de presă organizată, ieri, 
la Stadionul „Oţelul“, alături de antrenorul 
Dorinel Munteanu, primarul Ionuţ Pucheanu 
a anunţat startul proiectului unui nou stadi-
on la Galaţi. Licitaţia pentru studiul de feza-
bilitate va fi  lansată în această săptămână, iar 
studiul va fi  gata în următoarele şase luni.

Noua arenă va fi  amplasată pe locul actua-
lului Stadion „Dunărea“, va avea o capacitate 
de 25-30.000 de locuri şi va costa în jur de 100 

milioane de euro, cea mai mare parte a bani-
lor urmând să provină, cel mai probabil, de 
la Compania Naţională de Investiţii (CNI), iar 
diferenţa de la bugetul local. Conform prima-
rului, începerea lucrărilor pentru construi-
rea propriu-zisă a stadionului mai devreme 
de un an şi jumătate „chiar ar fi  o promisiune 
nerealistă“.

Noua arenă  a oraşului nu va fi  cu nimic 
mai prejos ca dotări faţă de cea de la Craiova. 

Nu va avea pistă de atletism, pentru partea de 
atletism municipalitatea pregătind relocarea 
bazei Transurb, acolo unde vor rămâne 7,5 
hectare libere.

Dacă Oţelul va juca, după acest sezon, în cu-
pele europene, lucru de care Dorinel Muntea-
nu s-a declarat convins, prima opţiune pentru 
găzduirea meciurilor de acasă este Constanţa, 
iar a doua, Bucureştiul. . Cristinel Luca > 
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Start pentru proiectul de construire 
a unui nou stadion la Galaţi

valuta BNR

€4,97 
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Cursul de schimb valutar

la data de 22.04.2024

Cine (mai) 
vrea să

(

execute 
lucrări în 
cartierele 
Galaţiului

LICITAŢII DE 54,3 MILIOANE DE LEI > ADMINISTRAŢIE/07L
A

 Z
I

Dacă analizăm progresul lucrărilor de 

reparaţii şi regenerare urbană în cartiere, 

am putea crede că nu prea (mai) vrea 

nimeni să le execute. Şi totuşi, interesul 

constructorilor pentru aceste contracte 

multianuale există!  . Anca Melinte

09social
Bibliotecarii gălăţeniBibliotecarii gălăţeni
îşi serbează ziuaîşi serbează ziua
alături de cititorialături de cititori

04eveniment
La Spitalul TBC, sistem 
unic în ţară de prevenire 
a contaminării

16observaţie
În Combinatul Siderurgic, 
pregătiri pentru noua 
lege a pensiilor 
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editorial
viaţa liberă
60 de miliarde pentru şase luni de „linişte“

D.C. PREDESCU  
dan@viata-libera.ro

S
tatele Unite au deblocat, 
după multe luni de 
întârziere, un ajutor 

militar de 60,8 miliarde de 
dolari pentru Ucraina, după 
un vot favorabil în Camera 
Reprezentanților, dominată de 
republicani. Votul în Senat (unde 
majoritari sunt democraţii) şi 
promulgarea preşedintelui Biden 
sunt simple formalităţi, care 
vor fi  rezolvate în următoarele 
zile, iar primele arme vor ajunge 
astfel pe front în mai puţin de o 
săptămână.

Ajutorul american vine într-
un moment dramatic pentru 
Ucraina, afl ată în criză acută de 
muniție și arme, care pierde teren 
pe câmpul de luptă în fața Rusiei. 

Chiar dacă este puţin probabil ca 
primele livrări să schimbe rapid 
ceva pe linia frontului, important 
este că armele şi muniţia pentru 
Ucraina vor fi  asigurate cel puţin 
până la alegerile prezidenţiale 
americane din noiembrie.

Din punctul de vedere al 
europenilor, acest ajutor asigură 
încă şase luni de linişte, cinic 
vorbind, pentru că pe front vor 
muri în continuare zeci de mii de 
oameni. Răgazul poate fi  folosit 
de statele bătrânului continent 
pentru deblocarea industriilor de 
război, destul de anchilozate după 
căderea Cortinei de fi er şi care 
e clar că au nevoie de mai mult 
timp decât se estimase pentru a fi  
repornite la turaţie optimă.

Pentru americani, miliardele 
respective nu reprezintă mare 
lucru, suma fi ind echivalentul 

a numai 0,2 la sută din PIB-ul 
SUA. Pe de altă parte, întârzierea 
deblocării, dincolo de jocurile 
politice interne, poate reprezenta 
un avertisment pentru toată 
lumea, de la Ucraina la Uniunea 
Europeană (care s-a dovedit 
incapabilă să susțină linia 
frontului în această perioadă), 
despre ce se poate întâmpla în 
cazul unei neimplicări americane 
în confl ict, ceea ce n-ar fi  exclus 
să se întâmple într-o eventuală 
nouă preşedinţie Trump.

În acelaşi timp, americanii 
controlează în acest moment 
destul de clar „jocul“, blocându-i 
pe ruşi pe frontul din Donbas 
şi neoferindu-le ucrainenilor 
sufi ciente resurse pentru a 
contraataca decisiv. De altfel, acest 
tip de război pare să fi  fost încă 
din start planul marilor puteri, 

având ca scop slăbirea armatei 
lui Putin şi prăbuşirea economiei 
ruseşti, respectiv, o Ucraină 
recunoscătoare şi dependentă 
de Occident. Mai trebuie spus că 
înfrângerea Moscovei trebuie să 
fi e una destul de soft, deoarece un 
dezastru pe front al „tătucului“ 
ar antrena după sine o spargere 
în bucăţi a imperiului său şi 
apariţia a zeci de „ţări“, cu tot 
atâţia dictatori (alegeri sigur nu 
vor exista în astfel de state), care 
s-ar trezi fi ecare în braţe cu părţi 
semnifi cative din uriaşul arsenal 
nuclear al Rusiei. Şi cum, evident, 
nu poţi controla zeci de nebuni 
ajunşi peste noapte şefi  de stat, e 
preferabil ca puterea de decizie 
să rămână într-o singură mână, a 
unui „Putin“ umilit şi pus la colţ 
în toată lumea, dar încă „ţar“ la el 
acasă.  .

D.C. 
Predescu

maxime

“
O casă fără cărţi 

îmi pare un corp 

din care a zburat 

sufl etul
MARCUS TULLIUS CICERO

sinaxar
23.04.2024

†) Sf. M. Mc. Gheorghe, u

Purtătorul de biruinţă

Furat de peisajul fascinant al 
evenimentelor cotidiene lipsite de 
importanță, aproape c-am uitat că 
ieri a fost Ziua Planetei Pământ. Nu 
mă întrebați câți ani a împlinit, 
că nu știu, bașca n-am fost invitat. 
Ca să nu mai amintesc că nu 
stăpânesc metoda izotopului de 
cabron-14, cum spun specialiștii 
în geodezie din Sinaloa. Între noi 
fi e vorba, există oameni mult 
mai pricepuți la așa ceva. Sunt cei 
cunoscuți sub numele de experți 
și activiști ecologistici. Greta 
Thunberg este unul dintre ei. Ea 
este eminența cenuștie a școlii 
suedeze de salvare a Pământului, 
care, șocată de pericolul 
reprezentat de vaci și de fl atulența 
acestora, i s-a adresat unei vite, în 
gura mare: „Cow dare you?!“

Asociația Cioclilor din Galați 
a petrecut Ziua Pământului în 
familie. Mă rog, de față cu familia 
îndurerată, am vrut să spun. 

Cioclii au sărbătorit prin muncă, 
așa cum se spune. Cu această 
ocazie festivă, cioclii din Galați și-
au reafi rmat și popularizat crezul: 
„Avem Pământ... să ne punem și-n 
cap!“

u O aeronavă TAROM va purta 
numele Nadiei Comăneci, după 
ce marea campioană a acceptat 
propunerea venită din partea 
companiei. Ca să nu le înșele 
așteptările onomastice ale fanilor 
aviatici ai Nadiei, TAROM a hotărât 
ca aeronava ce-i poartă numele 

fostei gimnaste să rămână la sol.
u Încă se mai simt 

reverberațiile celei mai recente 
rătăciri ale celui mai puternic om 
al planetei, așa cum este alintat și 
ironizat președintele Statelor Unite 
ale Americii. Joe Biden a povestit, 
săptămâna trecută, o istorie a 
familiei. Biden a spus că unchiul 
său a fost devorat de canibali, în 
Noua Guinee, în timpul celui de-
Al Doilea Război Mondial. De fapt, 
documentele istorice arată că acel 
unchi a murit în urma prăbușirii 
avionului său în mare. Cu toate 
acestea, nu declinul cognitiv al lui 
Biden este cea mai mare problemă, 
ci faptul că Guinness Book 
ezită să-i omologheze recordul. 
Joe Biden este printre puținii 
președinți de stat care are darul 
de a infl uența vremea și clima. De 
câte ori apare, soarele răsare, iar 
cerul devine senil, în mai puțin de 
3 secunde..

tragedia
Oleacă de Nemurire... cu Femeia de Scris (XV)

divina

nec plus ultra

CÂT MAI DEPARTE

ION ZIMBRU                                                          (ȘI CÂT MAI APROAPE) 

Mor cuvintele -

chiar şi cuvintele care s-au ţinut de cuvânt,

care s-au suit în cărţi,

cât mai departe (?) ori cât mai aproape (?)

de cer şi de pământ!

Mor cuvintele -

cu toată vrednicia şi cu toată lamura mor,

cu tot dinadinsul şi farmecul mor,

cu toată diferenţa (şi cu toată împăciuirea)

dintre urc şi cobor!

Mor cuvintele -

chiar şi cele din şirul principal de cuvinte,

mai ales cele din linia întâia,

din tranşeele care nu mai pot avea înapoi,

care au numai înainte!

Mor cuvintele -

şi se duc aproape (?) ori se duc departe (?)

pentru-n pumn de ţărână,

printre rânduri (printre propriile rânduri)

şi încep... încep să rămână! 

şi ţara se piaptănă

La vita e bella

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
a şi cum ar şti că am 
ajuns după o aşteptare 
de cincisprezece ani, că 

sunt şi stau lângă ea cu mâinile 
întinse şi chemătoare, fata care 
face/împleteşte coroane din 
fl ori nemuritoare începe să se 
trezească şi să-mi vadă verdele 
crud şi ud al ochilor pironiţi pe 
alcătuirea-i diafană. Se trezeşte 
şi-mi zice „mă cheamă Ileana, îţi 
mulţumesc foarte mult pentru 
că ai venit!“... Apoi, de parcă 
nu s-ar fi  întâmplat nimic, fata 
din grâu continuă coroana de 
azi. Mai are câteva buchete de 
adăugat... şi-i gata. Împleteşte şi 
tace. Mă uit şi tac. Mâinile mi-

au rămas întinse. Ca într-un 
ritual al ne/răbdării. Ca într-un 
ritual de sanctifi care a Clipei. 
Ciocârliile se înalţă şi coboară 
în timpul şi în spaţiul acestei 
Arii indescriptibile, trilurind 
lung şi desăvârşit ca într-o Odă 
a Bucuriei. În jurul poienii, în 
şoaptă şi în admirare, se adună 
toţi macii grâului amirosind a 
moară şi a pâine. Albi şi negri şi 
roşii... macii au câte-o pălămidă 
mov în partea stângă a sufl etului 
lor adormitor. Aşa, să nu fi e 
singuri cum a fost fata aceasta în 
atâta amar de vreme. Toţi macii o 
ştiu. Toate volburile o ştiu. Toate 
cicorile o ştiu. Toate neghinele 
o ştiu. Toţi şi toate s-au strâns 
aici şi acum. Tot grâul dintre 
păduri vine încoace, pe marginea 

rotundă a fetei tăcătoare şi cu 
fl ori fără de moarte. Vin şi se 
înalţă pe vârful picioarelor, din 
ce în ce mai pe vârful picioarelor, 
parcă şchiopătând... să vadă ce se 
(mai) poate petrece după atâţia 
ani încoronaţi cu imortele şi 
singurătate. Vin toţi şi toate... şi 
nu le vine să creadă că şi eu am 
venit, că sunt şi stau cu braţele 
întinse şi chemătoare, de parcă...! 
Nu?
Ileana se ridică şi aşează coroana 
pe umăr. Se uită la mine. Are ochi 
negri cum numai penele Corbului 
Poe pot să aibă. Nu-mi spune s-o 
însoţesc, dar pricep că trebuie. 
Măcar atât. Şi plecăm încolo, încet, 
pe cărarea şi pe drumul care duc 
la gară. La o gară. Toate drumurile 
şi toate cărările duc la gară, nu?... 

Vreau să duc eu coroana, dar fata 
nu mă lasă. Mergem şi nu vorbim 
în cea mai înaltă linişte din lume. 
Parcă mergem în/spre cea mai 
adâncă linişte din lume. Şi parcă 
tot grâul, şi toţi macii, şi toate 
volburile, şi toate pălămidele vin 
în urma noastră. Până şi umbra 
lupului care nu l-a mâncat pe tata, 
atunci, parcă vine după noi, după 
alaiul acesta copleşitor, irezistibil, 
curios, încăpăţânat, cumplit. 
Trecem prin sat. Ileana se opreşte 
la o poartă. După poartă, mai 
tristă decât însăşi Tristeţea, stă şi 
tace o casă singură, mai singură 
decât Singurătatea. Fata lasă 
două lacrimi pe pragul porţii... şi 
plecăm mai departe, spre gară, 
cu tot alaiul şi cu tot I/Realul din 
lume!... (Să vezi!)  .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Start pentru proiectul 
unui nou stadion la Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Într-o conferinţă de presă 

organizată, luni, la Stadionul 

„Oţelul“, alături de antrenorul 

Dorinel Munteanu, primarul 

Ionuţ Pucheanu a anunţat startul 

proiectului unui nou stadion la 

Galaţi. Licitaţia pentru studiul 

de fezabilitate va fi  lansată în 

această săptămână, iar studiul 

va fi  gata în următoarele șase 

luni. 

Noua arenă va fi  amplasată pe 
locul actualului Stadion "Dunărea“, 
va avea o capacitate de 25-30.000 de 
locuri și va costa în jur de 100 mili-
oane de euro, cea mai mare parte a 
banilor urmând să provină, cel mai 
probabil, de la Compania Naţională 
de Investiţii (CNI), iar diferenţa de 
la bugetul local.

"Sunt în postura de a vă anun-
ţa că dăm drumul la studiul de 
fezabilitate pentru viitorul stadi-
on de la Galaţi, ce urmează a fi  
(re)reconstruit pe baza Stadionu-
lui «Dunărea». Vom vedea dacă 
putem ţine ceva din această ju-

mătate de stadion pe care deja o 
avem construită, pentru că toate 
stadioanele moderne au cu totul 
alte utilităţi. Va fi  un stadion de 
25.000, maximum 30.000 de lo-
curi. Recunosc că această decizie 
am luat-o săptămâna trecută, 
când am avut ultima discuţie pe 
acest subiect cu dl Dorinel Mun-
teanu, întrebându-l cam câte lo-
curi ar trebui să aibă un astfel de 
stadion. Iar dumnealui mi-a spus: 
cam 10% din populaţia orașului, 
acesta este standardul“, a decla-
rat Ionuţ Pucheanu. 

"Cred că acest anunţ va bucura 
întreg orașul, pe toţi susţinătorii 
sportului, ai fotbalului, cu acest 
nou stadion pe care Galaţiul îl 
merită. Am început acest proiect 
acum trei ani, pe plan sportiv 
suntem din ce în ce mai bine, în 
parametri, dar lipsea ceva... Mă 
bucură foarte mult construirea 
unui nou stadion, de care se vor 
bucura toţi gălăţenii, toţi oame-
nii care iubesc sportul“, a afi rmat 
antrenorul echipei de fotbal Oţe-
lul, Dorinel Munteanu.

 Conform primarului, începe-
rea lucrărilor pentru construirea 

propriu-zisă a stadionului mai de-
vreme de un an și jumătate, doi 
"chiar ar fi  o promisiune nerea-
listă“. "Este un proiect care, cel 
mai probabil, va avea nevoie de 
șase luni pentru studiul de feza-
bilitate. Din calculele noastre, 
valoarea proiectului se va ridica 
în jurul sumei de 100 milioane 
de euro. În cea mai mare parte, 
banii vor veni de la Compania Na-
ţională de Investiţii - acolo unde, 
fac o paranteză, azi am trecut de 
comisia tehnico-economică și cu 
patinoarul de la Galaţi (sperăm ca 
cel târziu luna viitoare să avem și 
Hotărârea de Guvern, urmând ca 
CNI să înceapă licitaţia pentru pa-
tinoar). Deci, pentru noul stadi-
on, mare parte din bani vor veni 
de la CNI, alături de bugetele lo-
cale, pe care suntem dispuși să le 
punem la bătaie pentru ca orașul 
nostru să fi e pe harta orașelor cu 
stadion. 

 Suntem singura echipă din 
Moldova care a făcut astfel de per-
formanţe și, din păcate, toate sta-
dioanele se construiesc dincolo de 
Carpaţi. Cred că Moldova, nu doar 
Galaţiul, are nevoie de o astfel de 

construcţie. În Dobrogea, dacă nu 
ar fi  fost numele lui Gică Hagi, 
cred că nici la Constanţa nu s-ar 
fi  construit vreun stadion. Noi îl 
avem pe Dorinel Munteanu“, a 
spus primarul Galaţiului. 

 Noua arenă  a orașului nu va fi  
cu nimic mai prejos ca dotări faţă 
de cea de la Craiova. Nu va avea 
pistă de atletism, pentru partea 
de atletism municipalitatea pre-
gătind relocarea bazei Transurb, 
acolo unde vor rămâne 7,5 hecta-
re libere. 

 Cofi nanţarea pe care Pri-
măria Galaţi o va aloca pentru 
construirea noului stadion nu va 
afecta în niciun fel alocarea bu-
getară acordată echipei Oţelul. 
Ba chiar aceasta ar putea crește, 
de anul viitor, la o sumă care să 
depășească un milion de euro, 
"nu cu mult“, a mai spus primarul 
Ionuţ Pucheanu.

 Dacă Oţelul va juca, după acest 
sezon, în cupele europene, lucru 
de care Dorinel Munteanu s-a 
declarat convins, prima opţiune 
pentru găzduirea meciurilor de 
acasă este Constanţa, iar a doua, 
Bucureștiul. .

LICITAŢIA PENTRU STUDIUL DE FEZABILITATE, LANSATĂ ÎN ACEASTĂ SĂPTĂMÂNĂ  .  OŢELUL

 SĂRBĂTORILE 

PRIMĂVERII
SUHURLUI. Muzeul de 

Istorie „Paul Păltănea“ Galaţi își 

deschide porţile pentru venirea 

primăverii. În parteneriat cu 

Asociaţia Culturală pentru Tradiţie, 

Istorie şi Justiţie Socială „Casa 

Rurală Ioan Avram Dunăreanu“, 

Şcoala Gimnazială Nr. 1 Suhurlui, 

Şcoala Gimnazială Nr. 1 Fârţănești 

și Şcoala Gimnazială Nr. 1 Rediu, 

muzeul organizează, joi, 25 

aprilie, începând cu ora 11.00, 

„Sărbătorile primăverii“, ediţia a 

X-a. Manifestarea îşi propune să 

conserve tradiţiile şi obiceiurile 

legate de renaşterea naturii, iar 

pentru că ne afl ăm în preajma 

Floriilor și a Sărbătorilor Pascale, 

în cadrul acţiunii vor fi  prezentate 

și momente care amintesc de 

Întâmpinarea Domnului în Ierusalim, 

de patimile lui Iisus Hristos și de 

Învierea Sa. Astfel, elevii școlilor 

partenere în proiect vor prezenta 

momente artistice care fac 

trimitere la cele două mari sărbători 

creștine. Evenimentul va avea 

loc la Casa Rurală „Ioan Avram 

Dunăreanu“ din comuna Suhurlui.  

.  Raluca Ichim

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Deşi proiecţii ale fi lmului do-
cumentar "Nasty“ - despre viaţa 
şi cariera tenismenului Ilie Năs-
tase - au loc încă din 19 aprilie la 
Cinema "Profesor Ioan Manole“, 
proiecţia de gală, în prezenţa rea-
lizatorilor, este programată sâm-
bătă, 27 aprilie, de la ora 19.00. 

Producătorii fi lmului sunt 
Cosmin Hodor și Tudor Giurgiu, 
iar coproducător este Hanka Kas-
telicová. Documentarul cuprinde 
imagini de arhivă și interviuri 

cu unii dintre cei mai cunoscuţi 
sportivi din lume, precum Rafa-
el Nadal, Bjorn Borg, Jimmy Con-
nors, Nadia Comăneci sau Boris 
Becker. Și Phil Knight, cofondato-
rul fi rmei Nike, vorbește, într-un 
interviu exclusiv, despre relaţia 
cu Năstase, acesta fi ind primul 
sportiv profesionist care a sem-
nat un contract de reprezentare 
cu celebrul brand, în 1972. 

"1972 a fost un an esenţial pen-
tru Ilie Năstase: a câștigat primul 
său US Open și a ajuns în fi nala 
Cupei Davis și a Wimbledonului, 
devenind primul jucător din isto-

rie situat în fruntea clasamentu-
lui ATP. Prin imagini de arhivă 
fascinante și interviuri exclusive 
cu nume mari din lumea sportivă, 
documentarul explorează perso-
nalitatea sa complexă, momentele 
de glorie, controversele care i-au 
marcat cariera și impactul avut 
asupra tenisului. Fermecător și ge-
neros, dar în egală măsură provo-
cator și excentric, Mr. Nice’n’Nasty 
a scurtcircuitat standardele rigide 
după care funcţiona «sportul alb» 
în anii ‘70, devenind primul său 
rockstar autentic“, se arată în pre-
zentarea documentarului. .

documentar
Proiecţie de gală a fi lmului „Nasty“, la Galaţi
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i La Spitalul TBC, sistem 
unic în ţară de prevenire 
a contaminării

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Spitalul de Pneumoftiziologie 

(TBC - n.r.) din Galaţi a devenit 

luni, 22 aprilie, unitatea medicală 

care dispune de cel mai modern 

sistem de ventilaţie cu presiune 

negativă din ţară, ce permite 

decontaminarea şi împiedicarea 

răspândirii germenilor din 

zonele potenţial contagioase. 

Investiţia, în valoare de 7,2 

milioane de lei, a fost asigurată 

de Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi, 

prin Programul Operaţional 

Infrastructură Mare (POIM). 

Pe lângă sistemul cu presiune 
negativă şi de fi ltrare a germeni-
lor - o veritabilă „uzină“ medicală 
- au fost reconfi gurate şi schimba-
te complet instalaţiile electrice, 
instalaţiile de ventilaţie şi de cli-
matizare, precum şi cele de pre-
venire a incendiilor. Proiectele au 
inclus două corpuri ale spitalului 
(Corpul C şi Corpul A), în total 
177 de paturi, din care sistemul 
de ventilaţie negativă poate să 

cuprindă întreg Corpul C, cu o 
capacitate de 97 de paturi. 

Aceste investiţii fac parte din-
tr-un program amplu de investiţii 
la Spitalul de Pneumoftiziologie, 
în valoare de peste 10 milioane 
de euro, o consecinţă inclusiv a 
experienţei pe care cadrele me-
dicale şi administraţia publică 
le-au avut în perioada pandemiei 
de COVID-19. 

„În pandemie am stat toţi cu 
frică, pentru că erau foarte multe 
aparate la reţea, pentru că acest 
corp are 97 de paturi şi era nevo-
ie de o reţea cu 97 de instalaţii 
de oxigen, care trebuiau băgate 
în priză. Instalaţia era veche, su-
prasolicitată, efectiv ne rugam să 
nu se întâmple vreo nenorocire. 
Atunci am decis că trebuie să 
schimbăm totul! Şi am reuşit, cu 
fonduri europene, să schimbăm 
în totalitate circuitele medicale, 
să avem cel mai performant sis-
tem din ţară! Vreau să le mulţu-
mesc din nou cadrelor medicale 
pentru tot ce au făcut în perioada 
pandemiei, când au fost «în linia 
întâi»! Au făcut faţă cu brio, iar 

noi nu putem decât să fi m bu-
curoşi că putem să le venim în 
ajutor, iar prin aceste investiţii 
să creştem calitatea serviciilor 
medicale oferite gălăţenilor“, a 
declarat preşedintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea. 

Din punct de vedere tehnic, 
investiţiile au constat nu doar în 
instalarea echipamentelor care 
asigură sistemul de presiune ne-
gativă a aerului în saloane, ci şi 
în schimbarea a nu mai puţin 
de 12 km de instalaţii electrice! 
De asemenea, au fost instalate 
200 de console complet echipate 
deasupra paturilor şi peste 400 
de corpuri de iluminat LED. La 
acestea se adaugă sistemele de 
monitorizare a concentraţiei de 
oxigen şi de prevenire a incendi-
ilor, dar şi renovarea şi dotarea 
clădirii - schimbarea pardoselii, 
a tâmplăriei din PVC, mobilier, 
echipamente etc. 

„Cel mai important este, de-
sigur, acest sistem de presiune 
negativă, care permite contro-
lul fl uxurilor de aer în saloane 
şi generează o barieră invizibilă 

împotriva contaminării cu ger-
meni sau viruşi“, ne-a explicat 
managerul Spitalului de Pneu-
moftiziologie, Monica Necula. 
„De asemenea, acest sistem este 
benefi c în tratarea plăgilor şi în 
creşterea imunităţii bolnavului. 
Avem şi pacienţi cu tuberculoză, 
prin urmare e foarte important 
să controlăm orice boală infecţi-
oasă prin acest sistem. Proiecte-
le CJ Galaţi sunt un exemplu de 
bună practică, pentru că s-a înţe-
les cât de important este sistemul 
medical şi s-a investit foarte mult. 
Acest proiect - foarte important - 
aduce în secolul XXI un spital con-
struit acum aproape 150 de ani“, a 
precizat managerul spitalului. 

Recent, în premieră, la Spita-
lul de Pneumoftiziologie a fost 
introdus şi un sistem robotizat de 
sterilizare cu raze ultraviolete a 
saloanelor şi de control al igienei. 
De asemenea, în perioada urmă-
toare vor urma şi alte programe 
de dotare a spitalului cu echipa-
mente medicale, care să asigure 
creşterea calităţii serviciilor me-
dicale oferite pacienţilor.  .

SISTEM CU PRESIUNE NEGATIVĂ DE FILTRARE A AERULUI  .  SĂNĂTATE

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 23 aprilie, rada-

rele Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei, Ba-

sarabiei şi Traian. În judeţ, şoferii prezenţi 

pe şosele vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, la 

Pechea şi Matca, iar pe DJ 581, în comu-

na Munteni. . Raluca Ichim

 SATUL PLEVNA 

VA AVEA CASĂ 

FUNERARĂ

PARASTASE. Primăria 

din Rediu a lansat un proiect care 

vizează construirea unei case 

funerare în satul Plevna, fi nanţat 

de la bugetul local, cu suma de 

600.000 de lei. Construcţia se va 

realiza pe un teren al primăriei, în 

suprafaţă de 2.445 metri pătraţi, 

achiziţionat în anul 2022 în acest 

scop, şi va fi  prevăzută cu sală 

de mese şi capelă. În proiect este 

prevăzută, de asemenea, ame-

najarea unui spaţiu verde, cu 

băncuţe. Comuna Rediu are circa 

1.700 de locuitori, iar numărul 

persoanelor decedate nu depăşeşte 

opt pe lună, însă justifi carea 

construcţiei capelei vine din faptul 

că există obiceiul de a se face multe 

pomeni, pentru care, la fi ecare 

sfârşit de săptămână, este închiriat 

căminul cultural. „Aprobarea s-a 

dat prin hotărâre de Consiliu Local 

şi în zilele următoare vom da ordinul 

de începere a lucrărilor“, ne-a 

declarat primarul  Dorin Buruiană.  

. Adrian Onicescu 

O
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Şi cu alcoolul în nas, 
şi cu volanul în mână
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Alcoolul sau volanul? Este 

întrebarea la care nu au putut 

să răspundă corect mai mulţi 

bărbaţi din Galaţi, care au fost 

găsiţi conducând pe şoselele 

din judeţ după ce au consumat 

cantităţi impresionante de 

alcool.

Astfel, poliţiştii de la  Matca 
au depistat pe 20 aprilie, în jurul 
orei 16.40, pe un drum public din 
Matca, un tânăr de 34 de ani, din 
comună, care conducea un auto-
turism afl ându-se sub infl uenţa 
alcoolului. Oamenii legii au con-
statat că acesta avea o alcoolemie 
de 1,42 mg/l alcool pur în aerul 
expirat. „Poliţiştii l-au condus pe 
şoferul autoturismului la o uni-
tate spitalicească, pentru recolta-
rea de probe biologice, în vederea 
stabilirii cu exactitate a alcoole-
miei. În cauză, a fost întocmit 
dosar penal pentru infracţiunea 
de conducerea unui vehicul sub 
infl uenţa alcoolului sau a altor 
substanţe“, a explicat purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi, agent şef 
principal Ciprian Stoica.

În cursul nopţii de 20 aprilie, 
în jurul orei 0.20, poliţiştii din 
Smârdan au depistat, pe DJ 251, 
în interiorul localităţii, un bărbat 
de 26 de ani, din comuna Inde-
pendenţa, în timp conducea un 
autoturism   având acest drept sus-
pendat. „Rezultatul testării alco-

olscop a fost negativ, dar în urma 
testării drugtest au reieşit indicii 
cu privire la posibila prezenţă a 
substanţelor psihoactive. Menţi-
onăm că aceasta nu reprezintă 
probă în cadrul dosarului penal, 
persoana fi ind condusă la o uni-
tate medicală, pentru recoltarea 
de probe biologice, în vederea 
stabilirii cu exactitate a consu-
mului unor substanţe interzise. 
Poliţiştii continuă cercetările în 
cadrul unui dosar penal, deschis 

pentru infracţiunile de condu-
cerea unui vehicul fără a deţine 
permis şi conducerea unui vehi-
cul sub infl uenţa alcoolului sau 
a altor substanţe“, a concluzionat 
reprezentantul IPJ Galaţi . 

Tot pe 20 aprilie, în jurul orei 
10.15, poliţiştii din cadrul Birou-
lui Rutier Galaţi au depistat în fl a-
grant delict, pe strada Stadionului 
din municipiul Galaţi, un bărbat 
în vârstă de 44 ani, din munici-
piul Galaţi, în timp ce conducea 

un autoturism   fi ind sub infl uen-
ţa alcoolului. Rezultatul testării 
a fost de 1,18 mg/l alcool pur în 
aerul expirat. Ulterior, poliţiştii 
l-au condus pe şoferul autoturis-
mului la o unitate spitalicească, 
pentru recoltarea de probe biolo-
gice, în vederea stabilirii cu exac-
titate a alcoolemiei. În cauză, a 
fost întocmit dosar penal pentru 
infracţiunea de conducerea unui 
vehicul sub infl uenţa alcoolului 
sau a altor substanţe .  .

DOSARE PENALE  .  INFRACŢIUNI

 ASTĂZI,      

MAI PUŢINE    

ÎNTRERUPERI DE 

CURENT ÎN GALAŢI
ELECTRICA. Distribuţie 

Energie Electrică România - Sucur-

sala Galaţi continuă seria lucrărilor la 

reţelele electrice din oraş, lucrări care 

ar urma să fi e fi nalizate, aşa cum aţi 

putut citi în „Viaţa liberă“, la sfârşitul 

lunii mai. Întreruperile anunţate pentru 

astăzi, 23 aprilie, cu durate de ma-

ximum patru ore, sunt foarte puţine 

comparativ cu zilele precedente şi 

încep la orele 8.00 sau 11.00, toate 

fi ind în partea de nord a municipiului. 

Aşadar, marţi, vor fi  întreruperi la 

consumatori de pe străzile Ştiinţei 

(Spitalul de Pneumoftiziologie), Ştefan 

cel Mare (Prutul SA, Agrii SA, Inter-

trans SA), Traian (staţia meteo), Aleea 

Meteo (bloc apartamente individuale, 

Terra Clinique, Viva Club), Negoiţă 

Dănăilă, Agricola Cardaş, Arcaşilor 

(între Dumbrava Roşie şi Aleea Me-

teo) şi Aprodul Purice (Cipsor SRL).  

Tot astăzi, sunt anunţate întreruperi 

de până la şase ore (9.00-15.00) în 

satul Munteni. . C.L. 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Conducerea fără permis este 
una dintre infracţiunile cu care 
se confruntă zilnic oamenii legii 
de la Poliţia Rutieră. Deşi fapta se 
pedepseşte cu dosar penal, vigi-
lenţa oamenilor legii este adesea 
ignorată de şoferii inconştienţi 
care urcă la volan pe drumuri-
le publice deşi nu au legal acest 
drept.

Numai în acest weekend, po-
liţiştii au descoperit în trafi c, pe 
drumurile judeţene, mai mulţi 
astfel de şoferi. Primul dintre 
aceştia a fost depistat pe strada 
Brăilei, la ieşirea din municipiul 
Galaţi. Bărbatul de 55 de ani, din 
comuna Lieşti, a fost oprit de oa-
menii legii de la Secţia 3 Galaţi, 
vineri, 19 aprilie, în jurul orei 
8.00, în timp ce conducea un auto-

turism având acest drept suspen-
dat. Rezultatul testării alcoolscop 
a fost negativ, dar poliţiştii au 
întocmit un dosar penal pentru 

infracţiunea de conducere a unui 
vehicul cu permisul suspendat.

În aceeaşi zi, dar în jurul orei 
17.00, poliţiştii din cadrul Secţiei 

7 Poliţie Rurală Matca au depistat 
pe strada Tecuciului, din localita-
tea Matca, un bărbat de 52 de ani, 
din comună, care conducea un au-
toturism fără a deţine permis de 
conducere, motiv pentru care i-a 
fost   întocmit dosar penal pentru 
infracţiunea de conducere a unui 
vehicul fără a deţine permis. 

 Un alt şofer teribilist a fost des-
coperit în noaptea de 20 aprilie, în 
jurul orei 1:30, când poliţiştii de 
la Secţia 5 Galaţi au depistat, pe 
strada Alexandru Davila, o ado-
lescentă în vârstă de 16 ani, din 
municipiul Galaţi, în timp condu-
cea un autoturism fără a deţine 
permis pentru nicio categorie de 
vehicule. Rezultatul testării alco-
olscop a fost negativ şi de această 
dată, dar poliţiştii au întocmit un 
dosar penal pentru infracţiunea 
de conducere a unui vehicul fără 
a deţine permis. .

inconştienţă
Sfi dând legea, au urcat la volan fără permis de conducere

354,4765UU

gram aur

5,1247UU

franc elveţian gra

4,6712 OO
dolardol

4,9758UU

euro
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MApN 
a declanşat 
operaţiunea 
„Ţară, 
ţară, vrem 
soldaţi“! 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Statul Major al Apărării a 

analizat, în lunile februarie, 

martie şi aprilie, desfăşurarea 

primei serii de recrutare-selecţie 

a soldaţilor profesionişti din 

acest an, un proces constituit, în 

principal, din fazele de înscriere 

şi selecţie a candidaţilor 

(întocmire a dosarelor, evaluări 

fi zice, psihologice şi medicale), 

respectiv de repartiţie în unităţi a 

candidaţilor admişi. Constatarea 

generală a fost că cei mai mulţi 

dintre candidaţi nu au reuşit 

să treacă de evaluarea fi zică, 

transmite MApN. 

Campania de recrutare şi se-
lecţie s-a derulat în 41 de judeţe şi 
în municipiul Bucureşti şi au fost 
scoase la concurs 5.093 de locuri. 
Numărul candidaţilor a fost de 
6.448 (dintre care şi fete, 20 la sută). 
La proba fi zică au fost respinşi 24 
la sută dintre candidaţi, iar la pro-
ba psihologică au mai fost respinşi 
încă 18 la sută dintre cei care s-au 
prezentat. Ulterior, la proba medi-

cală au mai fost respinşi 12 la sută 
dintre candidaţii rămaşi. În fi nal, 
indicele de admitere (proporţia 
candidaţilor selecţionaţi din tota-
lul candidaţilor înscrişi) a fost de 
40 la sută. „Constatarea generală a 
fost că cei mai mulţi dintre candi-
daţi nu au reuşit să treacă de evalu-
area fi zică (cu sublinierea faptului 
că a fost prima probă a procesului 
de recrutare-selecţie). Nivelul de 
difi cultate al probei este consi-
derat ca fi ind unul mediu (traseu 
utilitar-aplicativ, alergare de re-
zistenţă 2.000 m). O persoană cu 
vârsta cuprinsă între 18 şi 45 ani, 
cu o dezvoltare fi zică normală ar 
trebui să nu întâmpine difi cultăţi 
majore pentru trecerea baremelor 
fi zice minime obligatorii ale aces-
tei evaluări“, spune MApN.

Pe de altă parte, MApN consi-
deră că valoarea pozitivă a inte-
resului tinerilor faţă de instituţia 
apărării naţionale indică faptul 
că obiectivul general de creştere a 
numărului de militari în Armata 
României este realizabil. 

În acest context, consolidarea 
proporţiei corpului soldaţilor/gra-
daţilor profesionişti în structura 

de personal a instituţiei apărării 
naţionale rămâne un obiectiv 
subsidiar, care poate fi  îndeplinit 
prin derularea, în acest an, a unor 
noi serii de recrutare-selecţie ale 
soldaţilor profesionişti. Astfel, 
startul celei de-a doua campanii 
de recrutare-selecţie a soldaţilor 
profesionişti în Armata României 
este planifi cat pentru luna mai. 

MApN spune că, din punct de 
vedere profesional, vocaţia pentru 
armată trebuie să se sprijine şi pe 
componenta de venit salarial. În 
context, sunt prezentate venitu-
rile lunare posibil a fi  realizate în 
luna mai 2024 (net: soldă şi normă 
de hrană) ale soldaţilor/gradaţilor 
profesionişti, într-o simulare care 
are în vedere aplicarea nivelu-
lui maxim al prevederilor OUG 
nr.26/2024 şi care pot fi  majorate 
corespunzător drepturilor salari-
ale acordate în funcţie de condiţii-
le individuale în care îşi desfăşoa-
ră activitatea: cel mai mic venit 
lunar net al unui soldat profesio-
nist la momentul angajării: 4.399 
lei (format din soldă lunară netă 
în valoare de 3.345 lei şi valoarea 
normei de hrană de 1.054 lei); cel 

mai mare venit lunar net al unui 
soldat/gradat profesionist: 5.765 
lei (format din soldă lunară netă 
în valoare de 4.711 lei şi valoarea 
normei de hrană de 1.054 lei); me-
dia venitului lunar net al unui sol-
dat/gradat profesionist: 5.082 lei 
(format din soldă lunară netă în 
valoare de 4.082 lei şi valoarea 
normei de hrană de 1.054 lei).

Nu sunt de neglijat dreptu-
rile privind norma de echipare, 
indemnizaţiile de transport, de 
chirie (cu posibilitatea transfor-
mării în plata din rată pentru 
cumpărarea unei locuinţe), de 
detaşare, de misiune, decontare 
transport concediu de odihnă, 
decontare contravaloare voucher 
de vacanţă, decontare tratament 
ambulatoriu şi servicii medicale, 
specifi ce instituţiilor din siste-
mul de apărare naţională, ordine 
publică şi securitate naţională. 

De asemenea, este în curs de 
reglementare modul de aplicare a 
unei majorări a soldei de funcţie 
de până la 30 la sută pentru per-
sonalul angajat în unităţi afl ate în 
proces de menţinere şi consolida-
re a capacităţii operaţionale. .

PRIMA SERIE DE RECRUTARE A MILITARILOR PROFESIONIŞTI  .  CAMPANIE 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Persoanele care nu fac dovada 
calităţii de asigurat benefi ciază 
de servicii medicale, în cadrul 
unui pachet minimal de servi-
cii medicale, de prescrierea şi 
eliberarea medicamentelor con-
traceptive hormonale, precum şi 
de alocaţia de hrană, prevede un 
proiect de OUG pentru modifi ca-
rea şi completarea Legii 95/2006 
privind reforma în domeniul să-
nătăţii şi pentru modifi carea şi 
completarea unor acte normati-

ve, pus în consultare de Ministe-
rul Sănătăţii. 

Potrivit proiectului, modalita-
tea de decontare a serviciilor me-
dicale pentru persoanele care nu 
fac dovada calităţii de asigurat se 

aplică şi alocaţiei de hrană. Proiec-
tul de ordonanţă prevede că per-
soanele asigurate vor benefi cia de 
activităţi de fi zioterapie „cu sau 
fără contribuţie personală“, în 
condiţiile prevăzute în contrac-

tul-cadru şi în normele sale de 
aplicare. „Asiguraţii benefi ciază 
de activităţi de fi zioterapie, stabi-
lite în condiţiile art. 25 din Legea 
nr. 229/2016 privind organizarea 
şi exercitarea profesiei de fi ziote-
rapeut, precum şi pentru înfi in-
ţarea, organizarea şi funcţiona-
rea Colegiului Fiziote rapeuţilor 
din România, cu modifi cările ul-
terioare, pe baza recomandărilor 
medicale, cu sau fără contribuţie 
personală, în condiţiile prevăzu-
te în contractul-cadru şi în nor-
mele sale de aplicare“, se arată în 
proiect. .

proiect
Servicii medicale pentru persoanele fără asigurare

Turistă 
atacată de urs,
la Barajul 
Vidraru

 AU PLECAT SPRE 

ITALIA ŞI AU FOST 

PRINŞI ÎN VASLUI

FRONTIERĂ. Poliţiştii din ca-

drul Sectorului Poliţiei de Frontieră 

Huşi au depistat, duminică noap-

tea, doi bărbaţi cu cetăţenie Repu-

blica Moldova care au traversat râul 

Prut înot, cu intenţia de a ajunge 

în Italia. Potrivit unui comunicat de 

presă transmis de reprezentanţii 

Inspectoratului Teritorial al Poliţiei 

de Frontieră (ITPF) Iaşi, în jurul orei 

02,40, un poliţist de frontieră a ob-

servat, folosind tehnica specifi că de 

supraveghere ce funcţionează pe 

principiul termoviziunii, pe direcţia 

localităţii de frontieră Oţetoaia, la 

malul râului Prut, două persoane de 

sex masculin care nu-şi justifi cau 

prezenţa în zonă. „În cel mai scurt 

timp, poliţişti de frontieră din cadrul 

sectorului s-au deplasat în zonă 

şi au procedat la interceptarea şi 

legitimarea persoanelor în cauză“, 

se precizează în comunicatul ITPF 

Iaşi. Poliţiştii de frontieră efectuează 

cercetări pentru trecere frauduloasă 

a frontierei de stat şi fals material 

în înscrisuri ofi ciale, la fi nalizare ur-

mând să fi e luate măsurile legale. În 

baza Acordului de Readmisie, băr-

baţii au fost preluaţi de autorităţile 

de frontieră din Republica Moldova 

în vederea continuării cercetărilor.  

. Ovidiu Amălinei 

ALERTĂ. O turistă a fost atacată 

de un urs, luni, în zona Barajului Vidraru, 

în urma incidentului fi ind emis un mesaj 

RO-ALERT, informează Inspectoratul pen-

tru Situaţii de Urgenţă (ISU) Argeş. „Este 

vorba despre un cetăţean străin, de sex 

feminin, în vârstă de 72 de ani, care prezin-

tă răni la membrul superior drept. Pacienta 

este conştientă“, au transmis reprezen-

tanţii ISU Argeş. La locul incidentului a 

intervenit un echipaj SMURD, fi ind solicitat 

şi sprijinul jandarmilor. În zonă a fost emis 

un mesaj RO-ALERT de avertizare a popu-

laţiei. . Ovidiu Amălinei
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Documentaţia lucrărilor de 
modernizare a scărilor de la Bi-
serica „Precista“ şi a zonei adia-
cente va fi  realizată de fi rma de 
proiectare Archivision AV Studio 
SRL, în cadrul unui contract de 
58.000 de lei fără TVA. Vă re-
amintim că valoarea estimată 
a contractului a fost de 75.000 
de lei fără TVA, iar criteriul de 
atribuire este "preţul cel mai 

scăzut“. Achiziţia acestor servi-
cii de proiectare este justifi cată 
de faptul că Primăria Galaţi are 

în derulare, în diferite faze pe 
proiectare şi/sau execuţie, mai 
multe investiţii în zona falezei. 

Pentru integrarea în conceptul 
arhitectural propus prin aceste 
proiecte, se doreşte moderniza-
rea scărilor şi a zonei adiacente 
Bisericii "Precista“, explică ad-
ministraţia locală în caietul de 
sarcini al achiziţiei publice. Pro-
iectarea trebuie să cuprindă nu 
numai scara monumentală, ci şi 
aleile de acces. În caietul de sar-
cini al acestei proceduri, muni-
cipalitatea impune un termen de 
realizare a contractului de patru 
luni. .

concept
Modernizare a scărilor Bisericii „Precista“

’
Este vorba, în 

principal, despre 

realizarea de noi 

locuri de parcare 

şi refacerea 

celor existente, 

desfi inţarea vechilor 

garaje, refacerea 

carosabilului şi 

a trotuarelor, 

realizarea de 

racorduri necesare 

staţiilor de încărcare 

a maşinilor electrice, 

precum şi realizarea 

de sensuri unice.

PRIMĂRIA GALAŢI 

Cine 
(mai) vrea 
să execute 
lucrări 
în cartierele 
Galaţiului
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Dacă analizăm progresul 

lucrărilor de reparaţii şi 

regenerare urbană în cartiere, 

am putea crede că nu prea (mai) 

vrea nimeni să le execute. Şi 

totuşi, interesul constructorilor 

pentru aceste contracte 

multianuale există! Cel puţin 

aşa arată ofertele depuse în 

cadrul licitaţiilor lansate de 

Primăria municipiului Galaţi 

pentru lucrări în cartierele 

Mazepa I, Mazepa II şi Ţiglina I. 

„Licitaţii de 54,35 milioane 
de lei pentru regenerarea ur-
bană a trei cartiere“, anunţam 
în ediţia din 5 martie 2024 a 
ziarului „Viaţa liberă“, când vă 
informam că Primăria caută 
constructori pentru execuţia 
unor lucrări de refacere sistem 
rutier şi regenerare urbană în 
interiorul cartierelor Mazepa I, 
Mazepa II şi Ţiglina I.

 Trei oferte în Mazepa 
Pentru lucrările de repara-

ţii din Mazepa I şi II valoarea 
estimată a contractului este de 
30,23 milioane de lei fără TVA. 
Totalul cheltuielilor ar fi  de 
16,19 milioane de lei fără TVA 
pentru Mazepa I şi de 14,04 mi-
lioane de lei fără TVA pentru 
Mazepa II. 

În Mazepa I, zona vizată de 
contract este delimitată de stră-

zile Brăilei şi Roşiori, bulevardul 
Marea Unire şi strada Navelor. 
În Mazepa II, arealul vizat este 
delimitat de străzile Brăilei şi 
Roşiori, bulevardul Marea Uni-
re şi strada Regiment 11 Siret. 
Termenul de realizare a contrac-
tului este de 48 de luni. 

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
în cadrul licitaţiei s-au primit 
trei oferte: un ofertant unic şi 
două asocieri. Este vorba des-
pre Micatis Prod SRL, asocierea 
Assfalti Roads ACM - Senera şi 
asocierea Gendav SRL - Marom 
Eco SRL - Alitec Solution. 

Criteriul de atribuire a con-
tractului va fi  „cel mai bun ra-
port calitate - preţ“.

 O singură ofertă 
Primăria nu prea are de unde 

alege constructorul care să exe-
cute lucrările de refacere sistem 
rutier şi regenerare urbană inte-
rior cartier Ţiglina I pentru că 
a primit o singură ofertă, cea a 
asocierii Tancrad - Citadina ’98. 
Deşi valoarea estimată a con-
tractului este generoasă - 24,12 
milioane de lei fără TVA, nu 
există concurenţă. 

Zona vizată de acest contract 
este delimitată de străzile Brăi-
lei, Regiment 11 Siret, Cloşca şi 
bulevardul Marea Unire. Terme-
nul de realizare este tot de 48 
luni pentru execuţie, iar crite-
riul de atribuire - „cel mai bun 
raport calitate - preţ“.

 Ce se întâmplă 
în celelalte cartiere 

Pentru a fi  corect informaţi, vă 
reamintim ce lucrări se execută 
în cartiere şi care este stadiul lor 
la data de 29 februarie 2024, după 
cum ni l-a comunicat Primăria. 

Începute pe 1 octombrie 2021, 
lucrările din Micro 19, Micro 20 şi 
Micro 21 au ajuns la stadiul fi zic 
de 49,82 la sută. Sunt executate de 
asocierea Citadina ’98 - Cricons - 
Dreams Riviera, în cadrul unui 
contract de 32,3 milioane de lei 
cu TVA. 

Demarate pe 6 octombrie 2021, 
lucrările de reparaţii din Micro 
38, 39A, 39B şi 39C au ajuns abia 
la 14,53 la sută - stadiu fi zic. Sunt 
executate de asocierea Dreams 
Riviera - Tancrad SRL - Citadina 
’98, în cadrul unui contract de 
30,4 milioane de lei cu TVA. În 
ceea ce priveşte lucrările de refa-

cere sistem rutier şi regenerare 
urbană din cartierele Aurel Vlai-
cu I şi Siderurgiştilor, acestea au 
început pe 7 octombrie 2023 şi 
ajunseseră, în februarie, la sta-
diul fi zic de 8 la sută. Contractul 
este încheiat cu asocierea Citadi-
na ’98 - Tancrad şi se ridică la 27,8 
milioane de lei cu TVA. 

Pe 7 februarie 2024 au dema-
rat şi lucrările din cartierul Aurel 
Vlaicu II, executate de asocierea 
Citadina ’98 - Oldroad Construct, 
cu „cel mai bun raport calitate - 
preţ“ de 18 milioane de lei cu 
TVA. 

Iar lucrările de resistematiza-
re a terenului din zona blocurilor 
A - C, cartierul Micro 14, erau pro-
gramate să înceapă pe 16 aprilie 
2024, în cadrul unui contract de 
3,77 milioane de lei cu TVA, în-
cheiat cu asocierea Citadina ’98 
- ADD Global Design. .

OFERTE ÎN CADRUL UNOR LICITAŢII DE 54,35 MILIOANE DE LEI  .  CONSTRUCTORI
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handbal
CSM Galaţi, la fi nalul sezonului regulat

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Campionatul celui de-al doi-
lea eșalon de handbal feminin 
s-a încheiat în weekend, cu faza 
sezonului regulat pentru echipe-
le din cele trei serii. Gălăţencele 
de la CS Municipal au evoluat în 
Seria B și au încheiat pe locul al 
doilea, după CSM Iași. Interesant 
este că cele două echipe au termi-
nat sezonul la egalitate de puncte, 
câte 33, însă pentru departajare 
s-a apelat la rezultatele directe. 
Ieșencele au marcat mai multe 
goluri în deplasare, criteriu de 
departajare după ce fi ecare din-
tre echipe și-a câștigat jocul de 
pe teren propriu la două goluri 
diferenţă.

 În ultima etapă, CSM Galaţi 
a jucat pe teren propriu, cu CSM 
Făgăraș. Un meci fără istoric! Afl a-
te în subsolul clasamentului, oas-
petele n-au reușit niciun moment 
să pună probleme în faţa elevelor 
antrenoarei Daciana Balaban. Me-
ciul a fost controlat în totalitate de 

către fetele noastre, toate jucătoa-
rele afl ându-se printre marcatoa-
re. Tabela de marcaj a indicat la 
fi nal un scor rar întâlnit la un joc 
ofi cial de senioare: 46-11 (22-4). 

 Iată lotul celor 16 învingă-
toare: Ana Maria Micu, Nicoleta 
Petre - Iasmina Ichim (7 goluri), 

Daniela Corban (1), Andreea Mer-
lă (2), Cristina Andriţă (5), Andre-
ea Prescură (3), Mălina Bichir (2), 
Sorana Chiriac (4), Ana Maria 
Samson (1), Diana Nichitean (4), 
Alina Czeczi (3), Sara Sabrici (3), 
Kristina Radajeva (7), Cristina 
Marcu (1) și Andreea Sandu (3). 

 Pentru echipele din acest 
eșalon urmează meciurile turne-
ului în barajul de promovare. Par-
ticipă primele două clasate din fi -
ecare serie, plus încă două cel mai 
bine clasate de pe locul al treilea. 
Se califi că direct pentru ”Liga 
Florilor” (primul eșalon) prime-
le două clasate, iar următoarele 
două vor da baraj cu două dintre 
echipele de primă ligă (locurile 
11-12). Turneul fi nal va avea loc în 
perioada 10-12 mai, la Iași.  .

Oţelul continuă 
seria rezultatelor bune

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 În urma succesului de duminică, 

scor 1-0, cu „U“ Cluj, Oţelul este 

una dintre cele mai în formă 

echipe ale României. 

 Face ce face Dorinel Muntea-
nu și găsește noi căi să ne surprin-
dă în sens pozitiv, iar rezultatele 
Oţelului din această perioadă i se 
datorează în cea mai mare mă-
sură. Cu un lot ce părea cârpit și 
fără nicio șansă de a evita retro-
gradarea, iată că gălăţenii se afl ă 
pe calea către un loc într-o cupă 
europeană. După succesul cu 2-1 
de joi, din „Cupa României“, cu 
„U“ Cluj, iată că Oţelul a confi r-
mat victoria și în campionat, scor 
1-0, împotriva aceleiași echipe. 

 Meciul a avut însemnătatea 
sa, întrucât există un duel de la 
distanţă între cele două formaţii, 

în perspectiva disputării baraju-
lui de Conference League (posi-
bilitate pentru Oţelul doar dacă 
nu se impune în fi nala „Cupei 
României“). 

„Nu pot să fi u decât bucuros 
și fericit. Felicit echipa, în 22 de 
zile am avut şase jocuri, un pro-
gram infernal. Am făcut un joc 
mai exact, mai pragmatic, am 
câștigat meritat. Sper să conti-
nuăm seria rezultatelor pozitive 
până la fi nal. Merg tot timpul pe 
continuitate. M-am gândit să fac 
și eu câteva schimbări, dar totuși 
am decis să nu fac decât una sin-
gură. Din mai multe motive… O 
discuţie mai dură, mai bărbăteas-
că, dar mă bucur că au înţeles și 
că am luat cele trei puncte. Bine-
înţeles, cu sprijinul suporterilor, 
al publicului“, a spus Munteanu, 
la fi nalul jocului.

 Oţelul a devenit favorită să 
câștige faza de play-out, arătând 

încă o dată că ar fi  meritat un loc 
în play-off, dacă ar fi  fost concre-
tizat jocul bun al echipei în mai 
multe victorii pe parcursul sezo-
nului regulat. 

 În așteptarea sprijinului 
fi nanciar 

După califi carea în fi nala „Cu-
pei României“, Dorinel Munteanu 
s-a plâns de aspectele fi nanciare 
care îi dau bătăi de cap - contrar 
rezultatelor foarte bune. După 
ce a câștigat și în campionat cu 
„U“ Cluj, a mizat pe obiective și 
mai mari din sezonul următor, cu 
condiţia ca sprijinul fi nanciar să 
se concretizeze.

„Sigur, am avut ceva semna-
le. Toată lumea a fost bucuroasă 
de califi carea noastră în Cupă, 
dar azi am jucat în campionat. 
În play-out, punctele sunt foarte 
importante. Am primit câteva te-
lefoane de susţinere, eu sper să se 

și concretizeze aceste rugăminţi. 
Obiectivele noastre nu se vor opri 
aici, fără falsă modestie. Dacă o să 
am un buget care să ne permită 
să ne gândim mai departe, sigur 
vom merge mai departe“, a adău-
gat Dorinel Munteanu. 

 Programul intens 
continuă 

Cu toate că a fost un program 
extrem de încărcat și până acum, 
seria aglomerată a meciurilor 
continuă și în această săptămână. 
Astfel, gălăţenii vor avea de jucat 
joi, de la ora 16:45, în deplasare 
la Arad, cu UTA. Iar la fi nele săp-
tămânii, duminică, este de jucat 
din nou în campionat, acasă, cu 
FC Hermannstadt (ora 13:30). Par-
tea bună este că nu mai există pre-
siunea rezultatelor în aceste două 
jocuri, având în vedere că Oţelul 
s-a instalat pe primul loc în play-
out (locul 7 la general). .

FORMAŢIA GĂLĂŢEANĂ, ÎNCĂ UN SUCCES FOARTE IMPORTANT  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
CSU, locul  
al patrulea

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

VOLEI. La Medgidia au avut 

loc meciurile turneului de promovare 

în primul eșalon de volei - Divizia A1. 

S-au întâlnit primele patru formaţii din 

Divizia A2, între care și CSU Galaţi 

(antrenoare Adriana Dudnic și Ileana 

Berdilă). Locurile de promovare au 

fost ocupate de „U“ Cluj și CS Med-

gidia, iar pe locurile 3-4 s-au clasat 

CSU Oradea și CSU Galaţi (cu trei 

înfrângeri).

HALTERE. Orașul Bistriţa a 

găzduit întrecerile Campionatului Na-

ţional de juniori II la haltere. Au parti-

cipat 138 de sportivi, reprezentând 24 

de cluburi. La acest nivel, nu puteau 

lipsi sportivii Clubului Dunărea, pregă-

tiţi de Marian Otinceanu și Nicolae Mi-

hai. Şi de această dată, sportivii noștri 

au avut evoluţii foarte bune, cucerind 

nouă medalii și numeroase locuri 

fruntașe. Cu trei medalii de aur a în-

cheiat concursul Andrei Iorga (cat. 96 

kg) - la stilurile aruncat și smuls și la 

total. Locurile 2 și medaliile de argint 

i-au revenit lui Silviu Păduraru (cat. 96 

kg), iar Răzvan Habelea s-a clasat pe 

locul 4. CS Şcolar (antrenor Mariana 

Bălan Toma) a cucerit trei medalii de 

argint, prin Valentina Condrea (cat. 81 

kg), iar Ionel Drosu a ocupat locul 5. 

CSU a avut un singur sportiv - Andrei 

Grosu (13 ani), clasat pe locul 8.

FOTBAL. Fetele de la SC 

Oţelul au susţinut meciul etapei a 

cincea a returului, în deplasare, la 

FCSB. Gălăţencele au câștigat la un 

scor de forfait: 3-0, autoarele golurilor 

fi ind Georgiana Munteanu (două) și 

Daniela Dumitru.

„ȘCOLARE”. Etapa de 

zonă din cadrul Olimpiadei Naţionale 

a Sportului Şcolar la oină (fete gimna-

ziu) s-a desfășurat la Tâmboești, jude-

ţul Vrancea. Galaţiul a fost reprezentat 

de echipa şcolii din comuna Munteni 

(antrenor, Marius Pintilie), care a 

ocupat locul 3. Primele poziţii au 

revenit judeţelor Constanţa și Buzău, 

iar pe locurile 4 și 5 s-au clasat Brăila 

și Vrancea. .
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Bibliotecarii gălăţeni 
îşi serbează ziua 
alături de cititori
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Astăzi , 23 aprilie, este Ziua 

Naţională a Bibliotecarului, o 

profesie deloc simplă, așa cum 

poate am fi  tentaţi să credem 

la prima vedere. Pentru că 

activitatea unui bibliotecar nu 

constă doar în „a primi cartea 

ori a da cartea“, ci este una cu 

adevărat complexă, exclusiv în 

slujba comunităţii. Câteva lucruri 

mai puţin știute despre ce fac, 

efectiv, bibliotecarii, puteţi afl a 

din cele ce urmează. 

Bibliotecarii unesc, în fapt, co-
munitatea prin numeroasele pro-
iecte pe care le desfășoară pentru 
toate categoriile de public, prin 
evenimentele pe care le creează, 
prin serviciile pe care le oferă, dar 
și prin activităţile de cercetare, 
documentare, conservare etc. 

 Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia“, instituţie subordonată 
Consiliului Judeţean, a obţinut, 
în ultimii ani, mai multe pre-
mii naţionale și internaţionale 
datorită proiectelor pe care le-a 
gândit și desfășurat în slujba co-
munităţii. Aici a funcţionat unul 
dintre centrele de autorecenza-
re, iar faptul că cei mai mulţi 
gălăţeni au venit aici pentru a 
se autorecenza arată clar că oa-
menii au încredere în instituţie 
și o apreciază. În spatele tuturor 
serviciilor oferite, evenimente-
lor și chiar al premiilor se afl ă 
oameni. Oameni care au ales 
profesia de bibliotecar, în ciuda 
faptului că, din punct de vedere 
fi nanciar, remuneraţia nu este 
tocmai „prietenoasă“.

Ce fac, efectiv, bibliotecarii, 
dincolo de a ne facilita împru-
mutul cărţilor?

   Cercetare şi dezvoltare 
profesională  : Bibliotecarii nu 
sunt doar custozii cărţilor, ci și 
cercetători și profesioniști de-
dicaţi, mereu în căutare de noi 
metode și tehnologii pentru a 
îmbunătăţi serviciile și accesul 
la informaţie.

   Servicii specializate  : În 
funcţie de domeniul de speciali-
zare al bibliotecarului (cum ar fi  
știinţele medicale, arhivele isto-
rice sau tehnologia informaţiei), 
ei oferă servicii adaptate nevoilor 
specifi ce ale utilizatorilor.

   Conservare şi restaurare  : 
Bibliotecarii sunt responsabili 
pentru conservarea și restaurarea 
materialelor bibliotecare, inclusiv 

cărţi, manuscrise și documente is-
torice, pentru a le proteja și a le păs-
tra pentru generaţiile viitoare.

   Educaţie şi instruir e : O parte 
importantă a activităţii de bibli-
otecar constă în a oferi instruire 
și educaţie utilizatorilor privind 
accesul la informaţie, utilizarea 
resurselor bibliotecii și dezvolta-
rea abilităţilor de cercetare. Edu-
caţia pe tot parcursul vieţii este 
centrată pe utilizarea bibliotecii 
și, implicit, pe a benefi cia de spri-
jinul bibliotecarului.

   Tehnologie şi inovaţie  : Bibli-
otecile sunt la vârful inovaţiei în 
ceea ce privește tehnologia, ofe-
rind acces la baze de date online, 
resurse digitale și programe de 
alfabetizare digitală.

   Activităţi culturale şi recre-
ative  : Bibliotecile găzduiesc ade-

sea evenimente culturale, cum 
ar fi  lecturi publice, expoziţii de 
artă, cluburi de carte și ateliere 
creative, contribuind astfel la 
îmbogăţirea vieţii culturale și 
sociale a comunităţii.

   Colaborare cu comunitatea  : 
Bibliotecarii colaborează strâns 
cu diferite grupuri din comu-
nitate, de la elevi și studenţi la 
cercetători și grupuri de adulţi, 
pentru a oferi programe și servi-
cii relevante.

  Managementul colecţiilor  : 
Bibliotecarii nu numai că achizi-
ţionează și îngrijesc materialele 
bibliotecii, ci și gestionează colec-
ţiile pentru a asigura că acestea 
răspund nevoilor și intereselor 
utilizatorilor.

   Advocacy  : Bibliotecarii nu 
doar servesc comunitatea, ci și lup-
tă pentru drepturile la informaţie 
ale cetăţenilor și fi nanţare adecva-
tă pentru biblioteci, promovându-
le importanţa în societate.

 Aceste aspecte subliniază cât de 
multe roluri și responsabilităţi își 
asumă bibliotecarii în cadrul comu-
nităţilor lor și cât de valoroasă este 
contribuţia lor la viaţa socială, cultu-
rală și intelectuală a comunităţilor 
pe care le servesc. Bibliotecarii pun 
în funcţiune principalul mecanism 
al exercitării unui drept fundamen-
tal al omului - accesul necondiţionat 
și nelimitat la informaţie.

 Tuturor bibliotecarilor gălă-
ţeni, fi e ei la Biblioteca Judeţea-
nă "V.A. Urechia“, la Biblioteca 
Universităţii "Dunărea de Jos“, 
la Biblioteca Franceză "Eugene 
Ionesco“ şi la bibliotecile şcolare 
din judeţ, sănătate, entuziasm şi 
dedicare pentru meseria aleasă! 
La mulţi ani! .

EI UNESC COMUNITATEA  .  IMPACT

 FESTIVAL DE 

ARTE MARŢIALE 

DE TALIE 

MONDIALĂ, 

LA GALAŢI
VEDETE. Galaţiul va 

găzdui, la începutul lunii iunie, 

cel mai mare eveniment de arte 

marţiale organizat vreodată în 

România. Conform lui Nicolae 

Mărăndici, președintele Federaţiei 

Române de Karate Tradiţional, vor 

veni la Galaţi zeci de participanţi de 

elită, care, timp de patru zile, vor 

oferi, pe Stadionul „Oţelul“, gale şi 

seminare de arte marţiale mixte, 

kickbox și K-1. Printre invitaţii de 

marcă aşteptaţi la Galaţi se numără 

Ernesto Hoost, Remy Bonjasky, 

Alexei Ignashov şi Daniel Ghiţă.

Potrivit lui Cornel Mușat, fost 

campion mondial de karate, gala de 

K-1 de la Galaţi va cuprinde zece 

meciuri contând pentru circuitul 

mondial şi alte şase meciuri 

preliminare. În partida-vedetă a 

galei va lupta cunoscutul Errol 

Zimmerman, iar un meci pentru 

titlul mondial la categoria 95 kg îi 

va aduce faţă în faţă pe românul 

Bogdan Stoica şi pe japonezul 

Akira Jr. Vor mai urca în ring, 

printre alţii, Amansio Paraschiv, 

Stoian Koprivlenski, Claudiu Istrate, 

Serghei Adamchuk, Alex Filip, Mirel 

Drăgan, dar şi gălăţeanul Marian 

Lăpușneanu.Organizatorii au 

precizat că vor reveni cu detalii 

despre punerea în vânzare a 

biletelor în perioada următoare. 

Cel mai probabil, intrarea la 

evenimentele necompetitive va fi  

gratuită.  . V.L.   

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Vineri, 19 aprilie, peste 130 de 
elevi din judeţul Galaţi, alături 
de cadrele didactice coordona-
toare, au participat la activitatea 
fi nală a proiectului "Singura bă-
taie permisă este cea a inimii“, 
desfășurată la Cercul Militar 
Galaţi. 

La proiect au luat parte Inspec-
toratul de Poliţie Judeţean Galaţi, 
Serviciul de Probaţiune și organi-
zaţia "Tinerii și viitorul“, activi-
tatea vizând creșterea nivelului 
de informare și conștientizare cu 
privire la consecinţele diverselor 
forme de manifestare a violenţei 
în mediul școlar. În prima etapă, 
poliţiștii de prevenire și specialiștii 
Serviciului de Probaţiune, alături 
de voluntari, au desfășurat activi-
tăţi de informare la care au parti-

cipat elevi de la Școala Gimnazială 
"Negoiţă Dănăilă“ din localitatea 
Ivești, Școala Gimnazială Nr. 26 
din Galaţi, Școala Gimnazială Nr. 
22 din Galaţi, Liceul Teoretic "Du-
nărea“, Școala Gimnazială Nr. 28 

Galaţi, Liceul Tehnologic "Gene-
ral de Marină Nicolae Dumitres-
cu Maican“ din Galaţi și Liceul 
Tehnologic "Simion Mehedinţi“ 
din Galaţi. Pe baza celor învăţate, 
elevii și-au folosit cunoștinţele 

și creativitatea pentru a realiza 
postere prin care să atragă aten-
ţia asupra consecinţelor fenome-
nului de "bullying“, precum și 
proiecte în care au identifi cat și 
găsit soluţii pentru diverse situa-
ţii cu risc ridicat de victimizare la 
nivelul clasei din care provin. La 
fi nalul activităţii, echipajul fi ecă-
rei unităţi școlare a urcat pe scena 
Cercului Militar, pentru a simula 
un "proces“, pe baza unui caz pus 
la dispoziţie de către organizatori. 
"Poveștile adevărate“ au încercat 
să sublinieze principalii factori 
care favorizează implicarea mi-
norilor în comiterea faptelor de 
natură penală, elevii alegând 
apoi consecinţele. Cu talent, em-
patie, efort individual și de echi-
pă, creativitate și spirit ludic, toţi 
participanţii au spus, sub diferite 
forme, dar cu o voce fermă, "Nu“ 
bullyingului. .

acţiune
Elevii gălăţeni au spus „Nu“ bullyingului
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Agresiunea Rusiei a dus 
la o creştere globală 
a cheltuielilor militare
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Cheltuielile militare la nivel 

global au sporit în 2023 cu 7 la 

sută faţă de anul anterior, până 

la 2.443 de miliarde de dolari, 

aceasta fi ind cea mai rapidă 

creştere anuală începând din 

2009, a anunţat luni Institutul 

Internaţional de Cercetare 

pentru Pace din Stockholm 

(SIPRI), potrivit Reuters, AFP şi 

Kyodo. 

SIPRI arată că în 2023 toate 
ţările plasate pe primele zece lo-
curi ca nivel al bugetului pentru 
apărare şi-au sporit cheltuielile 
militare. Nan Tian, cercetător 
principal în cadrul programu-
lui privind producţia de arme 
şi cheltuieli militare al SIPRI, a 
explicat că această creştere este 
un răspuns direct la deteriorarea 
globală a păcii şi securităţii. 

"Statele prioritizează puterea 
militară, dar ele riscă să ajungă 
la o spirală acţiune/ reacţie în pe-
isajul geopolitic şi de securitate 
tot mai volatil“, a spus Nan Tian. 
Acesta prognozează o creştere a 
cheltuielilor militare şi în urmă-
torii câţiva ani, în contextul în 
care războiul din Ucraina este 
"departe de a fi  încheiat“, iar ten-
siunile din Orientul Mijlociu şi 
Asia sunt o constantă. 

Studiul SIPRI indică faptul 
că în 2023 primele cinci ţări în 
privinţa cheltuielilor militare au 
fost SUA, China, Rusia, India şi 
Arabia Saudită, ele reunind 61 

la sută din cheltuielile militare 
mondiale. Creşteri notabile s-au 
observat în Europa, Asia-Pacifi c 
şi Orientul Mijlociu. 

SUA au cheltuit anul trecut 
pentru apărare 916 miliarde de 
dolari, în creştere cu 4,3 la sută 
faţă de 2022, în timp ce China 
şi-a sporit cheltuielile militare 
pentru al 29-lea an consecutiv, 
ajungând la 296 miliarde de do-
lari în 2023, cu 6 la sută mai mult 
decât în anul precedent. 

Continuarea războiului din 
Ucraina a antrenat o sporire a 
cheltuielilor militare în Ucraina, 
Rusia şi "într-o serie întreagă“ de 
ţări europene, a adăugat expertul 
SIPRI. 

Rusia şi-a majorat cheltuielile 
pentru apărare anul trecut cu 24 

la sută comparativ cu 2022, până 
la 109 miliarde de dolari, potrivit 
estimărilor SIPRI, şi de la anexa-
rea Crimeei, în 2014, ţara şi-a 
sporit bugetul pentru apărare cu 
57 la sută. 

Ucraina şi-a crescut cheltu-
ielile militare cu 51 la sută faţă 
de 2022, până la 64,8 miliarde de 
dolari, dar Kievul a primit ajutor 
militar în valoare de 35 de miliar-
de de dolari, cea mai mare parte 
din Statele Unite. 

Deşi bugetele militare ale 
Ucrainei şi Rusiei sunt apropiate 
în valoare absolută, ele diferă ca 
proporţie din produsul intern 
brut (PIB). Astfel, în cazul Ucrai-
nei bugetul militar este 37 la sută 
din PIB, iar cel al Rusiei de doar 
5,9 la sută din PIB. 

În Europa, Polonia a înre-
gistrat cel mai mare spor al 
cheltuielilor militare, de 75 la 
sută, până la 31,6 miliarde de 
dolari anul trecut comparativ 
cu 2022. 

Cheltuielile militare au spo-
rit şi în Orientul Mijlociu, unde 
Israelul a avut o creştere de 24 
la sută, până la 27,5 miliarde de 
dolari în 2023, în principal ca 
urmare a ofensivei desfăşurate 
în Fâşia Gaza ca răspuns la ata-
cul terorist de amploare comis 
de mişcarea palestiniană Ha-
mas în 7 octombrie anul trecut. 
Lidera regiunii este Arabia Sau-
dită, care şi-a majorat bugetul 
apărării cu 4,3 la sută în 2023 
faţă de anul precedent, până la 
75,8 miliarde de dolari. .

O NOUĂ CURSĂ A ÎNARMĂRII  .  APĂRARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele polonez a decla-
rat luni că Polonia este gata să 
găzduiască arme nucleare pe te-
ritoriul său, dacă NATO, din care 
Polonia face parte, decide să îşi 
întărească fl ancul estic, în faţa 
desfăşurării de către Rusia de noi 
arme în exclava sa Kaliningrad şi 
în Republica Belarus vecină, in-
formează AFP. 

"Dacă aliaţii noştri decid să 
desfăşoare arme nucleare în ca-
drul partajării nucleare pe teri-
toriul nostru, pentru a întări se-

curitatea fl ancului estic al NATO, 
noi suntem gata să o facem“, a 
declarat Andrzej Duda, pentru 
cotidianul Fakt. 

Şeful statului polonez, care se 
afl ă în prezent în Canada, după 
o vizită în SUA, unde a avut o 
întrevedere inclusiv cu fostul 
preşedinte Donald Trump şi s-a 
deplasat la sediul ONU, a adău-
gat că problema unei potenţiale 
desfăşurări de arme nucleare în 
Polonia face deja "de o perioadă de 
timp“ obiectul unor discuţii între 
Polonia şi SUA. "Am abordat deja 
acest subiect de mai multe ori“, 
a declarat Duda. În martie, el a 
avut o întrevedere cu omologul 
său american, Joe Biden. 

Potrivit lui Duda, "Rusia mi-
litarizează tot mai mult exclava 

Kaliningrad“ şi "este pe cale să 
transfere arme nucleare în Bela-
rus“, două teritorii care se înveci-
nează cu Polonia. În iunie 2023, 
preşedintele rus Vladimir Putin a 
anunţat că a transferat în Belarus 
primele arme nucleare. 

În timpul summitului de la 
Vilnius din 2023, aliaţii au re-
afi rmat că NATO va face "tot ce 
este necesar pentru a asigura cre-
dibilitatea, efi cacitatea, siguranţa 
şi securitatea misiunii de descu-
rajare nucleară, inclusiv va conti-
nua să modernizeze capacităţile 
sale nucleare şi să actualizeze 
procesul său de planifi care“. .

aprobare
Polonia, dispusă să găzduiască arme nucleare NATO

Ajutorul SUA                   
pentru Ucraina, 
criticat 
de Kremlin

RĂZBOI. Pachetul de ajutor militar 

pentru Ucraina, aprobat sâmbătă de Ca-

mera Reprezentanţilor din Congresul SUA, 

nu va produce o schimbare fundamentală 

pe câmpul de luptă, susţine purtătorul de 

cuvânt al Kremlinului, Dmitri Peskov, rela-

tează dpa. În schimb, va duce la mai multe 

victime ucrainene şi la mai multă distruge-

re, a mai spus el. Peskov a acuzat Statele 

Unite că s-au îmbogăţit prin intermediul 

ajutorului cu arme pentru Ucraina, repetând 

o critică exprimată, duminică, de adjunctul 

ambasadorului rus la ONU, Dmitri Polian-

ski.  . Ovidiu Amălinei

 MAREA BRITANIE 

NU RENUNŢĂ 

LA EXPULZAREA 

MIGRANŢILOR
RWANDA. Prim-ministrul 

britanic Rishi Sunak a dat 

asigurări luni că totul este „gata“ 

pentru a expulza solicitanţii de 

azil în Rwanda, „indiferent ce 

se întâmplă“, odată ce proiectul 

controversat de lege va fi  votat 

în Parlament, relatează AFP şi 

Reuters. Sunak a spus că primele 

zboruri cu solicitanţi de azil spre 

Rwanda vor decola în 10-12 

săptămâni.“Pot să confi rm că am 

plasat un aerodrom în standby, am 

închiriat chartere comerciale pentru 

anumite sloturi orare şi avem 500 

de oameni foarte bine instruiţi, gata 

să escorteze imigranţi ilegali până 

în Rwanda, iar alţi 300 vor fi  instruiţi 

în următoarele săptămâni“, a 

explicat Sunak. Potrivit calendarului 

prezentat de premier, primul zbor 

cu solicitanţi de azil va pleca spre 

Rwanda în luna iulie. Sunak a mai 

spus că este „încrezător“ că planul 

se conformează tuturor obligaţiilor 

internaţionale ale Marii Britanii, 

răspunzând unei întrebări privind 

statutul de membru al Convenţiei 

Europene privind Drepturile Omului.  

. Ovidiu Amălinei 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 DIVERSE  

 • S.C. Yustit Ando SRL, S.C. 

Cerasis Mirabilia 2016 SRL, 

Andone Titi, Stan Adrian și Ozturk 

Adil Bora, titular al planului 

“Amenajamentul silvic al fondului 

forestier proprietate privată apar-

ţinând persoanelor juridice Yustit 

Ando SRL, S.C.Cerasis Mirabilia 

2016 SRL și persoanelor fi zice 

Andone Titi, Stan Adrian și Ozturk 

Adil Bora” cu amplasament în 

Judeţul Galaţi, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii primei 

versiuni a planului la APM Galaţi, 

în vederea obţinerii avizului de me-

diu. Informaţiile privind varianta de 

plan pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro/ secţiunea 

Reglementări/ aviz de mediu și la 

sediul titularului de plan din orașul 

Tărgu Bujor, str. Mecanizatorilor, 

nr. 4, Judeţul Galaţi. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa de 

email offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236-471009 în termen de 18 

zile calendaristice de la data apa-

riţiei anunţului, respectiv până pe 

data de 11.05.2024 (284273) 

 • ANUNŢ PUBLIC- U.A.T. COMUNA 

GOHOR, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de emi-

tere a acordului de mediu pentru 

proiectul „Betonare drum vicinal 

sat Gohor Deal, com. Gohor, ju-

detul Galati”, propus a fi  amplasat 

în satul Gohor, comuna Gohor, 

judeţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorită-

ţii competente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi: apmgl.

anpm.ro secţiunea Reglementări- 

Acordul de mediu– Documentaţii 

procedura EIA și EA- Memorii de 

prezentare 2021 și la sediul titu-

larului, U.A.T. COMUNA GOHOR, 

sat Gohor, com. Gohor, jud. Galaţi. 

Observaţiile piblicului se primesc 

pe adresa de e-mail: offi ce@

apmgl.anpm.ro (284300) 

 • Conform Legii nr. 102/ 

13.04.2023, aliniatul 233, UAT 

municipiul Tecuci anunţă pu-

blic obţinerea Autorizaţiei de 

Construire nr. 10 din 21.02.2024 

cu titlul „RENOVARE INTEGRATĂ 

A CLĂDIRILOR REZIDENŢIALE 

DIN MUNICIPIUL TECUCI – STR. 

GH. DECUSEARĂ , NR. 12 , BL. 

E2A” (284286) 

 • S.C. DAVIDE CONSTRUCT 

S.R.L. anunţă publicul intere-

sat asupra deciziei APM Galaţi 

de încadrare fără evaluare de 

mediu a Planului Urbanistic 

Zonal: “INTRODUCERE TEREN 

ÎN INTRAVILAN ŞI ATRIBUIRE 

ZONĂ FUNCŢIONALĂ ÎN 

VEDEREA AMENAJĂRII UNEI 

STAŢII DE ASFALT”, cu am-

plasamentul în Judeţul Galaţi, 

Municipiul Tecuci, Tarla 86, 

Parcela 418/9, 10, 11, 12, NC 

108083. Motivele care au stat 

la baza luării acestei decizii au 

fost: - în conformitate cu H.G. 

nr.1076/2004, art.11 și luând în 

considerare criteriile pentru 

determinarea efectelor sem-

nifi cative potenţiale prevazute 

în Anexa 1 a aceluiași act nor-

mativ, implementarea obiecti-

velor planului nu prezintă efec-

te probabile negative asupra 

factorilor de mediu și asupra 

zonei din vecinatatea ampla-

samentului studiat, - planul nu 

intra sub incidenţa art. 28. din 

OUG nr.57/2007 privind regimul 

ariilor natural protejate, con-

servarea habitatelor naturale, a 

fl orei și faunei sălbatice, apro-

bată cu modifi cări și completari 

prin Legea nr. 49/2011, întrucât 

amplasamentul este situat în 

afara ariilor naturale protejate 

de interes comunitar. Draftul 

deciziei etapei de încadrare 

se afl a postat pe site-ul A.P.M. 

Galaţi http://apmgl.anpm.ro la. 

Reglementări -> Avizul de Mediu 

- > Decizii etapa de încadrare 

(284301) 

 • TRANSFERO TURISTIC SRL 

anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii solicitării de emi-

tere a acordului de mediu pen-

tru proiectul „RESTAURARE, 

M O D E R N I Z A R E , 

RECOMPARTIMENTARE SI 

SCHIMBARE DE DESTINATIE 

IMOBIL EXISTENT C1, DIN 

CLADIRE ADMINISTRATIVA 

SI SOCIAL CULTURALA, IN 

HOTEL SI EXTINDERE CU 

UN CORP NOU, AMENAJARI 

EXTERIOARE SI REFACERE 

IMPREJMUIRE TEREN”,propus 

a fi  amplasat în Str. 1 Decembrie 

1918, nr. 86, mun. Tecuci, jud. 

Galati. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a auto-

rităţii competente pentru pro-

tecţia mediului A.P.M. Galaţi, 

apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări-Acordul de me-

diu-Documentaţii procedura 

EIA şi EA-Memorii de prezen-

tare 2024 şi la sediul titularului 

pe Str. Transilvaniei nr. 7, mun. 

Tecuci, jud. Galati. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.

ro. (284303) 

 • Conform Legii nr.102/ 

13.04.2023, alineatul 233 , UAT 

Municipiul Tecuci anunţă pu-

blic obţinerea Autorizaţiei de 

Construire nr. 09 din 21.02.2024 

cu titlul „RENOVARE INTEGRATĂ 

A CLĂDIRILOR REZIDENŢIALE 

DIN MUNICIPIUL TECUCI – STR. 

GH. PETRAȘCU , NR. 54, BL. 

G1”. (284294) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Restaurant I.C.Frimu anga-

jează Bucătăreasă, Barmaniţă- 

Ospătăriţă. 0744431568, 

0746114988. (283971) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări de 

bloc. 0723112233. (284030) 

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, in-

giner mecanic, mecanic, strungar 

şi operator maşini ambalare şer-

veţele umede. Tel 0742156909. 

(284036) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, fi -

nisori și zidari. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 0756 

458 101 (284078) 

 • RESTAURANT Ţig.1 angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete+ 

băieţi), cu/ fără experienţă. Salariul 

atractiv şi la timp. 0759672578 

(284117) 

 • Hotel- restaurant angajez bucătar, 

ospătar, cameristă. 0749278177. 

(284124) 

 • Angajăm personal necalifi cat, 

ajutor electricieni, electricieni. Tel. 

0748230456. (284156) 

 • Societate comercială anga-

jează economist cu experien-

ţă și casier. Tel. 0742 156 909. 

(284206) 

 • S.C. angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749223352 (284213) 

 • S.C. angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(284214) 

 • S.C. angajează technician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăruia. 

Tel.: 0749223352 (284215) 

 • S.C. angajează brutar, pati-

ser, muncitor necalifi cat indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(284216) 

 • S.C. angajează mecanic auto. 

Tel.: 0749223352 (284217) 

 • S.C. angajează șofer distribuţie. 

Tel.: 0749223352 (284218) 

 • Caut o doamnă (vârstă maximă 50 

ani) pentru un program full-time, în 

a avea grijă de o casă (curat, spălat, 

călcat). Salariu motivant şi carte de 

muncă. Persoanele interesate rog să 

lase mesaje scris pe whatsapp la nr. 

0755219651. (284224) 

 • Angajăm personal cu şi fără ex-

perienţă în domeniul sistemelor de 

securitate (supraveghere video- alar-

mă antiefracţie), reţele date-voce, in-

stalaţii incendiu, interfonie, instalaţii 

electrice- electricieni şi automatizări. 

Relaţii şi CV-uri: 0236410887 şi email: 

offi ce@rcgsecurity.ro (284225) 

 • CHIMSIDER angajează sudori. 

Tel. 0754982865. (284228) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. Salariu 2400 lei în mână. 

0757960015. (284232) 

 • SC angajează pentru Combinat (in-

clusiv pensionari): sudori MIG-MAG, 

sudori electric+ autogen, electricieni, 

lăcătuşi. 0752167964. (284240) 

 • RESTAURANT angajează lucră-

tor în bucătărie. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (284242) 

 • Firmă construcţii angajează muncitor 

necalifi cat. 0774454195, 0754305343. 

(284257) 

 • Societate în domeniul construc-

ţiilor angajează în condiţii avan-

tajoase: ingineri cu experienţă și 

tineri absolvenţi, ingineri/ subingi-

neri și tehnicieni devize și cantităţi 

de lucrări, maiștri mecanici, elec-

tricieni, instalatori sanitari, de gaze 

și reţele apă, sudori cu arc elec-

tric și autogen, fi erari- betoniști, 

dulgheri, muncitori necalifi caţi. 

Oferim: salarii atractive, tichete 

de masă, bonusuri, cazare și masă 

caldă. Relaţii la tel.: 0744701583 

(284260) 

 • Angajez paznici depozit. Tel. 

0751609049. (284268) 

• SC INSTALSHIP STEELWORK SRL 

ANGAJEAZA SUDOR CU CALIFICARE 

SI EXPERIENTA MIN 5 ANI. REL TEL 

0741.244.157 (284285)

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ ELECTRICIENI ȘI 

LĂCĂTUȘI, PENTRU LUCRĂRI 

INDUSTRIALE. RELAŢII LA 

0744662167 (284269)   

 • Curtea de Apel Galaţi organi-

zează c o n c u r s la sediul său din 

Municipiul Galaţi, str. Brăilei nr. 

153, judeţul Galaţi, la data de 23 

mai 2024, ora 10.00, în vederea 

ocupării unui post de îngrijitor 

vacant cu studii medii/genera-

le, cu normă întreagă, pe dura-

tă nedeterminată, 40 de ore pe 

săptămână (persoană cu atri-

buţii de curăţenie) – personal 

contractual, la Curtea de Apel 

Galaţi. Poate participa la con-

curs persoana care îndeplineş-

te următoarele condiţii specifi -

ce (stabilite prin fi şa postului). 

a) vechime în muncă minim 1 an; 

b) studii generale sau medii; c) 

are condiţia fi zică necesară în 

vederea asigurării întreţinerii şi 

curăţeniei spaţiilor din incinta 

instituţiei; d)are condiţia fi zică 

necesară în vederea asigurării 

participării la acţiuni adminis-

trative (descărcare –încărcare 

materiale, deszăpezire, ş.a.) e) 

apt pentru efort fi zic şi lucru la 

înălţime. Dosarele de înscriere la 

concurs se depun la sediul Curţii 

de Apel Galaţi, din Municipiul 

Galaţi, str. Brăilei nr. 153, ju-

deţul Galaţi, etajul IV, camera 

402 Compartimentul Resurse 

Umane din cadrul Curţii de Apel 

Galaţi, în intervalul orar 10,00 – 

12,00 sau servicii de curierat ori 

servicii poştale ori la adresa de 

email: cagalati@just.ro, până la 

data de 14 mai 2024 (inclusiv). 

Concursul constă în susţinerea 

unei probe practice şi a unui in-

terviu. Informaţiile referitoare la 

conţinutul dosarului de concurs 

sunt afi șate pe site-ul Curţii de 

Apel Galaţi, la secţiunea con-

cursuri. Relaţii suplimentare: 

0236/460.027, int. 204 – expert 

Elena Tomescu. (284299) 

 

Data               Data               

întreruperiiîntreruperii
Adresa/LocalitateaAdresa/Localitatea

Intervalul Intervalul 

orarorar

24.04.2024

- Mun. Galaţi:  Bl. A1, A2, E1, M, G1, J3, G2, M, K, SC 

35 Apă Canal Calorgal, Bl. K, D2, L2, Hotel Restaurant 

Magnus, Only One Sport Club – Micro 20, Patiserie 

Dana, Farmacia Medimfarm, Magazin Saltempo, Bl. 

E2, E3, L2; SC 38 Apă Canal Calorgal; Şcoala 43 „Dan 

Barbilian” G3 – Micro 20; Telekom SA, Servland SRL, 

Bl. C1, j7, K7, K8, D13, D14, D16, D17, D18, D19, Că-

min Apaterm, Cămin TC, Hotel Orient.  Abonaţi casnici 

și Agenţi economici aferenţi.

00.00-10.00 

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării cu 

energie electrică:
în ziua de 24.04.2024 - AVARIE -

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică 
sunt disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi energie 

electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, care sunt 
însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.
Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

PRF MP 003815PRF MP 003816

DIVERSE

PRF MP 003816

ANUNŢ  PUBLIC (1) 
Municipiul Galaţi, titular al Planului Urbanistic de detaliu 

„Centre de aport voluntar pentru colectare deșeuri”, cu ampla-

samentul în municipiul Galaţi, zona Coreea, zona 3, str. Drumul de 

centură, anunţă publicul interesat asupra depunerii primei versiuni 

a planului la A.P.M. Galaţi, în vederea obţinerii avizului de mediu.

Informaţiile privind varianta de plan pot fi  consultate la sediul 

A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul titularului, str. 

Domnească nr. 54, zilnic, de luni până joi, între orele 8,30-16,00 și 

vineri între orele 8,30-13,30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic în scris la sediul A.P.M. 

Galaţi în termen de 18 zile calendaristice de la data apariţiei anun-

ţului.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

teren intravilan, număr cadastral 

100360, CF 100360, situată în sa-

tul Gohor, Comuna Gohor, judetul 

Galati, ce aparţine domeniului 

privat al comunei Gohor, conform 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ și HCL Gohor nr. 

14/25.03.2024 privind aprobarea 

documentaţiei de atribuire a con-

tractului de vânzare-cumpărare 

a terenului situat în intravilanul 

comunei Gohor, în suprafaţă de 

993 mp, NC 100360. 3.Informaţii 

privind documentaţia de atribuire: 

- se ragăsesc în caietul de sarcini. 

3.1. Modalitatea sau modalităţile 

prin care persoanele interesate 

pot intra în posesia unui exem-

plar al documentaţiei de atribuire: 

- la cerere, de la sediul instituţiei 

sau se poate consulta pe site-ul 

ofi cial https://primaria-gohor.ro/

licitatii/ 3.2. Denumirea și adresa 

serviciului/compartimentului din 

cadrul concedentului de la care 

se poate obţine un exemplar din 

documentaţia de atribuire: - se 

poate obtine de la secretariat la 

sediul Comuna Gohor, în comuna 

Gohor, sat Gohor, str. 1 Decembrie 

1918, nr. 145, judeţul Galaţi. 3.3. 

Costul și condiţiile de plată pentru 

obţinerea acestui exemplar, unde 

este cazul: daca se ridică de la se-

diul instituţiei: - 40 lei / exemplar, 

care se achită numerar la caseria 

instituţiei, sau se poate descăr-

ca gratuit de pe site-ul instituţiei: 

https://primaria-gohor.ro/licitatii/ 

3.4 Data limita privind solicitarea 

clarifi carilor: 13.05.2024, ora16,00 

4. Informatii privind ofertele: 4.1. 

Data limita de depunere a ofer-

telor: 21.05.2024, ora 10,00. 4.2. 

Adresa la care trebuie depuse 

ofertele: - Comuna Gohor, Sat 

Gohor, str. 1 Decembrie 1918, nr. 

145, judeţul Galaţi. 4.3. Numarul de 

exemplare in care trebuie depusa 

fi ecare oferta: - În două exem-

plare, intr-un plic sigilat. 5. Data 

si locul la care sa va desfășura 

ședinţa publică de deschidere a 

ofertelor: - 21.05.2024, ora 12,00, 

Comuna Gohor în Comuna Gohor, 

Sat Gohor, str. 1 Decembrie 1918, 

nr. 145, judeţul Galaţi. 6. Instanţa 

competentă în soluţionarea litigi-

ilor apărute și termenele pentru 

sesizarea instanţei: - Judecătoria 

Tecuci, judeţul Galaţi – cu sediul în 

Mun. Tecuci, str. Carol I nr. 3, cod 

poștal 805300, jud. Galaţi, Telefon: 

0236/820.039 , Fax: 0236/829.610, 

E-mail: judtecuci@just.ro. 7. Data 

transmiterii anunţului de licitaţie 

către instanţele abilitate în vede-

rea publicării: 23.04.2024. Primar, 

Sîrghie Gelu (284298) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat constatator punct 

de lucru nr. 42179/ 28.08.2008. Se de-

clară nul. (284293) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie student 

pe numele Moroşanu Andrei Ştefan. 

Se declară nule. (284295) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

4836/16.02.2021, pe numele Buia 

Gabriela Vasilica, pentru locul de în-

humare din cimitirul „Ştefan cel Mare”, 

parcela 8A, rândul 2, locul 87, suprafa-

ţă 3,75 mp. Se declară nul. (284297) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Compania Naţională 

Administraţia Porturilor Dunării 

Maritime S.A. Galaţi recrutează 

personal în vederea ocupării a 2 

(două) posturi de marinari fl uviali: 

Cerinţe obligatorii. - Cunoștinţe de 

legislaţie în domeniul transportu-

rilor navale; - Experienţa profesi-

onală în domeniu și aferentă pos-

tului: minim 4 ani; - Studii medii: 

- Abilităţi comportamentale (co-

municare, orientare spre rezultate, 

munca în echipă);- Documente de 

atestare marinar fl uvial; Calendarul 

de selecţie și conţinutul dosarelor 

de aplicaţie, le regăsiţi pe site-ul 

companiei : https://apdmgalati.ro/

cariera/. Relaţii suplimentare la te-

lefon 0236 460 660 – 61 – 62 - 63 

int. 129, email ru@apdmgalati.ro 

sau la sediul companiei din Galaţi, 

Str. Portului nr. 34. (284290) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • PF vând apartament 2 camere, 

45000E. 0747770228. (284250) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 500 mp teren construcţii, ca-

rier nou Tecuci, str. Pamfi l Şeicaru, 

80E negociabil. Tel. 0755073844. 

(284288) 

 • Vând vatră casă intravilan co-

muna Suhurlui (1800 mp), des-

chidere şosea 18m lungime, 

liberă de construcţii. Telefon 

0744472902. (284289) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând recamier, şifonier, maşină spă-

lat, diverse. 0745450058. (284272) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr fi er vechi de la domiciliu, 0,8 

lei kg, cântar electronic. Plata pe loc. 

0741922128. (284282) 

 FELICITĂRI  

 • Transmitem pe această cale 

„La mulţi ani!” şi toate f lorile

 de primăvară încărcate de boboci 

plini de bucurie şi fericire 

domnului doctor George Sava 

de fericita zi a numelui. Ca şi medic de 

familie împreună cu doamna asistentă 

medicală de cabinet Gabriela Elena 

Onose, ne răspund cu promptitudine şi 

plini de modestie. Pentru servicii 

de consultaţii, cercetare şi diagnosticare 

a problemelor care ne pot afecta 

sănătatea, oferindu-ne cele mai bune 

tratamente pentru sănătatea noastră. 

Noi, ca şi pacienţi, împreună cu toţi 

pacienţii din evidenţa acestui cabinet 

medical de familie, ne mândrim cu astfel 

de oameni cu înaltă şi aleasă ţinută 

profesională în domeniul medical, demni 

de urmat, pentru că tot ce fac pentru noi 

o fac cu milă de pacienţi şi credinţă în 

Dumnezeu. Cinste lor! Le transmitem La 

mulţi şi fericiţi ani împreună cu toţi cei 

dragi din familie, multă sănătate că este 

mai bună decât toate. Din partea 

familiei Onofrei Ct. şi DN. (284178) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr, necăsătorit, 36 de ani, înalt 

1,79, șaten deschis, 68 kg, ochi că-

prui, îmi caut jumătatea. Tel. 0746 925 

586. (284292) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini spălat. 

Garanţie. 0740167887, 0720256788. 

(281701) 

 LICITAŢII  

 • Orizont Geogab Caag SRL,sediul 

Galati, str. Basarabiel nr. 142, parter, 

sp. Com. 3, cam 5,7-10, bl. N3A, sc.2, 

J17/1148/2018, CIF 39766012, prin li-

chidator judiciar CI Bontea Daniela, 

anunta vanzarea prin licitatie publica: 

autoturism VOLKSWAGEN GOLF / 

2005 pret 1.389 lei, VOLKSWAGEN 

POLO /2005 pret 794 lei, autoutilitara 

N2 IVECO/2004 pret 3473 lei, fara TVA 

si reprezinta 20% din valoarea eva-

luare, Hyundai I20/2015 pret 5.132 lei 

-40% din valoare. Licitatia va avea loc 

la biroul lichidatorului din jud. Galati, 

sat Costi, str. Luminoasa nr.4, in data 

de 29.04.2024, orele 12.00 conform 

regulamentului, CPC si Legii 85/2014. 

Oricine pretinde un drept, sub sanc-

tiunea decaderii, face dovada pana la 

data licitatiei. Participa orice persoa-

na fi zica sau juridica ce depune in ziua 

licitatiei la sediul lichidatorului urma-

toarele: Cerere, contravaloare caiet 

sarcini si regulamentului -500 lei, taxa 

participare la licitatie- 1% din valoare, 

cautiune- 30% din valoare, copii acte 

societate/ act identitate. Licitatia se va 

repeta in 15 si 22.05.2024 aceeasi ora 

si loc. Relatii 0744-470933 (284287) 

 • ANUNT PRIVIND 

ORGANIZAREA LICITATIEI 

PUBLICE PENTRU VANZAREA 

UNOR IMOBILE-TERENURI 

PROPRIETATEA PRIVATA A 

COMUNEI GOHOR 1. Informaţii 

generale privind autoritatea con-

tractantă, în special denumirea, 

codul fi scal, adresa, numărul de 

telefon, fax și/sau adresa de e-mail 

ale persoanei de contact: - Comuna 

Gohor, cu sediul în Comuna Gohor, 

sat Gohor, str. 1 Decembrie 1918, 

nr. 145, judeţul Galaţi, cod poștal 

807155, telefon 0236/865500, e-

mail: gohor@gl.e-adm.ro, cod fi s-

cal 3814712. 2. Informaţii generale 

privind obiectul vânzării, în special 

descrierea și identifi carea bunuri-

lor, care urmează să fi e vândute: 

- parcela în suprafaţă de 993 mp, 

 DECESE  

 • Cu nesfârşită durere ne luăm 

rămas bun de la 

DANILOV MIHAI, 

fost şef sector 13 Iunie 

Apă-Canal. Ne vei lipsi mult, 

dar ne vom aminti mereu de tine 

aşa cum ai trăit cu înţelepciune 

şi dragoste. Odihnă şi lumină 

veşnică alături de îngeri. Nichifor 

şi Valentina Danilov. (284302) 

 • Doamna 

GEORGETA VIȘAN 

a luptat cu suferinţa, 

dar a pierdut. Dumnezeu a ho-

tărât să pună capăt unui drum 

presărat cu dragoste 

și dăruire nemărginită 

pentru familie și i-a luat la cer 

sufl etul mare și generos. 

Odihnească-se în pace! Vivi, 

Vlad și Nelu, sperăm ca amin-

tirea iubirii sale pentru voi să 

vă dea putere și să vă ofere 

mângâierea de care aveţi atâta 

nevoie în aceste momente difi -

cile. Cele mai sincere condole-

anţe! Gabi, Nicușor și Cătălina 

Stancu (909) 

 • La data de 19.04.2024 

a încetat din viaţă draga 

noastră mamă si bunică 

GETA VIŞAN. 

Suntem încredinţaţi că sufl etul ei 

bun şi altruist va fi  ocrotit 

de Dumnezeu. Nu te vom uita. 

Vei rămâne în gândurile 

și în inimile noastre pentru 

totdeauna. Vlad, Viviana, Nelu 

(910) 

 • Regretăm profund 

dispariţia doamnei 

GEORGETA VIȘAN, 

un om deosebit, cu o inimă mare 

și caldă, ce va rămâne mereu în 

sufl etele noastre. Dumnezeu să o 

odihnească 

în pace, iar familiei îndurerate 

să-i dea mângâiere. Familiile Ivan 

și Nicolescu (908) 

 COMEMORĂRI  

 • Ne rugăm Domnului să-i lumineze 

calea spre veşnicie şi îngerii 

să-l însoţească pe 

OSTACHE GHEORGHE, 

Şiviţa. Recunoştinţă, tată! 

Fam. Chelban. 

(284280) 

 • De ziua numelui, am vrea să fi i 

lângă noi, să-ţi spunem 

„La mulţi ani, GEORGE!”, 

dar acum eşti doar în inimile 

noastre. Dumnezeu să te 

odihnească în pace! 

Familia (284291) 

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

PRF PVL 000026
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Timişoara

20  99

Cluj

18 88

Bucureşti

15  99

Galaţi

16 1111

Constanţa

14 1212

Braşov

13  77

Londra

11  44

Paris

13  66

Madrid

18  22
Roma

15  88

Chişinău

18  99

cronologieologie

aprilie

23

1616  u * Încetează din viaţă 
WILLIAM SHAKESPEARE (n. 
1564, aceeaşi lună şi zi), scriitor 
britanic.
* Încetează din viaţă MIGUEL de 
CERVANTES (n. 1547), scriitor 
spaniol.
1850  u Încetează din viaţă 
WILLIAM WORDSWORTH (n. 
1770), poet englez.
1857  u Se naşte RUGGIERO 
LEONCAVALO (m. 1919), 
compozitor, pianist, dirijor italian.
1858  u Se naşte MAX PLANCK (m. 
1947), fizician german, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Fizică 
(1918).
1874  u Se naşte ALFONSO 
CASTALDI (m. 1942), compozitor, 
pedagog român, de origine 
italiană. Din 1892, se stabileşte la 
Galaţi, unde îşi începe activitatea 
ca profesor de muzică, până în 
1905.
1891  u Se naşte SERGHEI 
SERGHEEVICI PROKOFIEV 
(m. 1953), compozitor, pianist, 
dirijor rus, unul dintre reputaţii 
muzicieni ai secolului al XX-lea.
1901  u Se naşte, la Galaţi, 
GRIGORE SĂLCEANU (m. 1980), 
poet, dramaturg, traducător.
1922  u Se naşte PAVEL CHIHAIA 
(m. 2019), prozator, dramaturg, 
istoric al artelor şi eseist român.
1928  u Se naşte SHIRLEY TEMPLE 
(m. 2004), actriţă americană, 
laureată cu Premiul Oscar Special.
1954  u Se naşte MICHAEL 
MOORE, regizor, producător, 
scenarist, laureat cu Premiul 
Oscar, cu alte premii.
1992  u Încetează din viaţă 
SATYAJIT RAY (n. 1921), 
scenarist, regizor, producător 
indian, personalitate remarcabilă 
a cinematografului internaţional.
2007  u Încetează din viaţă BORIS 
ELŢÎN (n. 1931), politician rus.
2014  u Încetează din viaţă ROMEO 
VANICA (n. 1945), compozitor, 
interpret, membru fondator al 
formaţiei Mondial.   . V.L.

Prozatorul şi dramaturgul Gib I. Mihăescu s-a născut 
pe 23 aprilie 1894, la Drăgăşani, Olt.

A absolvit cursurile Colegiului National „Carol I“ 
din Craiova, a urmat apoi cursurile Facultăţii de Drept 
a Universităţii din Bucureşti între 1914-1916, întreru-
pându-le din cauza războiului. A participat la Primul 
Război Mondial ca elev-ofi țer, fi ind combatant în 1917 
în luptele de la Mărășești - Mărăști - Oituz şi primind 
decoraţii pentru faptele sale de arme. S-a reînscris apoi 
la Facultatea de Drept şi şi-a susţinut examenul de li-
cenţă în 1923.

A debutat în 1919, în revista „Luceafărul“, cu po-
vestirea „Linia întâi“. În acelaşi an, a lucrat în redacţia 
ziarului „Ţara nouă“, până în 1920, când a plecat la Cluj. 
Aici, împreună cu Adrian Maniu şi Cezar Petrescu, a 
fondat revista „Gândirea“. A mai colaborat cu schiţe şi 
nuvele la revistele „Viaţa literară“, „Hiena“, „Vremea“, 
„Adevărul literar şi artistic“, „Sburătorul“ ş.a.

După 1923, a părăsit gazetăria şi a început să profe-
seze avocatura, la Chișinău și în orașul natal.

A debutat editorial cu nuvele adunate în volumele 
„La Grandifl ora“ (1928) şi „Vedenia“ (1929). După experi-
enţa de nuvelist a început să scrie romane - gen care l-a 
consacrat drept unul dintre cei mai valoroși prozatori 
români moderni.

Printre romanele apreciate de critică se numără: 
„Braţul Andromedei“ (1930), „Rusoaica“ (1933), „Feme-
ia de ciocolată“ (1933), „Zilele şi nopţile unui student 
întârziat“ (1934). Ultimul său roman, „Donna Alba“ 
(1935), este o operă autobiografi că, scrisă la mai bine 
de un deceniu de la terminarea războiului, care scoate 
în evidență importanța acestui eveniment, precum și 
felul în care a marcat existența scriitorului.

A mai scris piesa de teatru „Pavilionul cu umbre“ 
(1928), care a avut un foarte mare succes pe scena Tea-
trului Naţional din Bucureşti, în stagiunea 1927-1928.

În 1930 s-a stabilit la Bucureşti şi a fost numit func-
ţionar la Direcţia Presei şi Informaţiilor din Ministerul 
Afacerilor Străine. 

A încetat din viață pe 19 octombrie 1935, la Bucu-
reşti. . P.V.O. (diferite surse)

loto 5/40
9 19 2 14 30 25

super noroc 341670

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 69.335,20 184.701,60

II (5/6) 3 30.783,60 -

III (4/6) 59 587,58 -

Fond total de castiguri: 311.720,00 

joker

plus noroc 176314

26 14 11 1 12 18

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 255.392,35 2.427.309,35

II (5/5) REPORT 55.219,96 341.239,45

III (4/5+J) 1 55.219,96 -

IV (4/5) 41 673,41 -

V (3/5+J) 57 605,48 -

VI (3/5) 1.834 48,92 -

VII (2/5+J) 980 42,26 -

VIII (1/5+J) 4.650 28,20 -

Fond total de castiguri: 3.148.186,05 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
47 17 28 29 26 40

noroc 5582379

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 806.553,12 2.355.793,84

II (5/6) 5 53.770,20 -

III (4/6) 435 618,04 -

IV (3/6) 8.705 30,00 -

Fond total de castiguri: 3.154.645,92 

21 APRILIE 2024

21 APRILIE 2024

21 APRILIE 2024

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. Tem-

peratura aerului va atinge valoarea maximă 

de 16 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mer-

curul în termometre va coborî până la circa 

11 grade Celsius. Sunt 14 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 14 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 763 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge la 

74 la sută. . surse online

meteo 23 aprilie România & Europa 

Gib I. 
Mihăescu, 
important 
prozator 
interbelic

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de 
grafică „Explorări“, semnată de Theodor 
Romilă, care poate fi vizitată până pe 12 mai.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „Salonul de primăvară al 
artiştilor plastici din Galaţi“.
Casa Artelor  u Expoziţia de gravură 
„Anotimpuri nouă“, cu lucrări ale elevelor 
grupei de Grafică din clasa a XI-a B de la Liceul 
de Arte „Dimitrie Cuclin“.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere arheologice 

la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Momente“, a artistei 
plastice Lavinia Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 

principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, 
închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

În cazul în care aveţi deja o 

persoană specială în viaţa dvs., 

pot apărea unele confl icte în 

relaţie.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Jocurile, atât online cât și 

de societate, și sportul sunt 

activităţi de care vă puteţi 

bucura.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi sunteţi mai sensibili și mai 

ușor de jignit. Această zi este 

potrivita pentru a rămâne acasă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi un surplus de energie care 

va fi  folosit pentru a rezolva cât 

mai multe sarcini.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Siguranţa fi nanciară vă poate 

preocupa mai mult în acest 

moment.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Cei singuri vor avea standarde 

reduse pentru posibili parteneri, 

dorind doar să aibă pe cineva 

alături.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Emoţiile pot deveni extreme și 

mai complexe decât de obicei.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Tânjiţi după libertate, vă este 

greu să vă conformaţi regulilor și 

vreţi să vă diferenţiaţi de ceilalţi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Simţiţi nevoia de a avansa 

în viaţă, în special pe plan 

profesional.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Luptele de putere cu familia sau 

partenerii sunt posibile și pot 

deveni destul de nemiloase.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Încercaţi să acordaţi spaţiul 

necesar persoanelor apropiate, 

mai ales partenerului de viaţă. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este posibil să coborâţi 

standardele doar pentru a fi  cu 

cineva și a nu vă simţi singuri.

horoscop
23 aprilie

fi lmul zilei
MARŢI, 23 APRILIE 

remember
Paulette Goddard (1910-1990)

Actriţa americană Paulette 
Goddard s-a născut pe 3 iunie 
1910, la Whitestone Landing, 
New York. A făcut studii de 
artă dramatică la Academia 
„St. Dominic“ din New Jersey, a 
făcut parte din trupa de balet a 
lui Florenz Ziegfeld și a debutat 
în cinema la începuturile 
fi lmului sonor, în 1929. Un 
episod important din cariera 
și viaţa actriţei este legat de 
inegalabilul Charlie Chaplin, 
cu care s-a căsătorit, după ce au 
fost parteneri în fi lmul „Timpuri 

noi“, stârnind senzaţie în lumea 
fi lmului. Într-un interviu pe 
care l-a acordat unui reporter, 
Paulette Goddard a afi rmat: 
„Infl uenţa lui Chaplin asupra 
mea a fost capitală, esenţială. Lui 
îi datorez totul. El m-a format. 
A fost adevăratul meu maestru, 
chiar în timpul când era soţul 
meu. După ce ne-am despărţit, 
n-am mai învăţat nimic. Și 
tot lui îi datorez acest amor 
tenace pe care îl am pentru arta 
interpretativă, fi lm sau teatru“. 
Actriţa a fost recompensată 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

189 CM 

254 CM

282 CM

- 2 cm

- 2 cm

+ 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

280 CM

210 CM

179 CM

+ 1 cm

0 cm

+ 1 cm

NEVASTĂ DE ÎMPRUMUT 
HBO. ora 12,25, comedie, dragoste, 2011, SUA

  Cu:  Adam Sandler, Jennifer Aniston, Brooklyn Decker u

Titlu original: Just Go with It  u

Pentru a ascunde o minciună, un chirurg plastic care-i face curte unei profesoare cu mult 
mai tinere o roagă pe asistenta sa să joace rolul nevestei de care, chipurile, intenţiona să 
divorţeze. Din cauza acestei minciuni, trebuie să intre în joc şi copiii asistentei. Pe toţi îi 
aşteaptă un weekend în Hawaii, care până la urmă le va schimba viaţa. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:45 Floarea nopţii

Coreea de Sud, Dramă, 
Romantic

18:00 Punctul critic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Lili Marleen

Germania, Dramă
00:15 Jocurile Olimpice

00:20 Punctul critic (R)

01:50 Lili Marleen (R)

Germania, Dramă
03:55 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv (R)

00:45 Un asasin nemilos (R)

SUA, Acţiune, Thriller
02:30 I Like IT (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                  

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

03:00 Observator (R)

04:00 Hello Chef cu Roxana 

Blenche (R)

05:00 Eşti mai deştept decât                           

un copil de clasa a V-a? 

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

cu Andreea MAntea
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
01:30 Casa iubirii (R)

08:05 Strigă-mă pe numele tău

coprod., Dramă, Romantic
10:15 Familia Crood: Vremuri noi

SUA, Animaţie, Aventuri
11:50 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver
12:25 Nevastă de împrumut

SUA, Comedie, Romantic
14:20 Norocul prostului

SUA, Biografic, Comedie
16:10 Charlie                                    

şi fabrica de ciocolată

SUA, Aventuri, Comedie
18:05 Venom

SUA, Acţiune, Horror, SF
20:00 The Jinx: Viaţa şi crimele    

lui Robert Durst

SUA, Documentar
20:50 Marile minciuni 

nevinovate

SUA, Crimă, Dramă
21:35 Regele din Staten Island

SUA, China, Comedie
23:50 Călugăriţa:                                

Misterul de la mănăstire

SUA, Horror, Mister 

07:00 Generaţia Fit

07:25 România... în bucate (R)

07:50 Documentar 360° Geo

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Educatia la putere

23:30 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

00:30 Ape tulburi (R)

SUA, Thriller

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 23 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 22 aprilie

pentru rolurile sale din fi lme cu 
o stea la Hollywood. A încetat 
din viaţă pe 23 aprilie 1990, în 
Elveţia. . V.G.
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Filmul românesc

ORIZONTAL: 1) … (Margareta; cântăreaţă) – Gât gol! 2) Orbitali u

moleculari de osmoză (abr. chim.) - … (Marin; actor). 3) … (Dorin; 

actor) – Ecoul unei mişcări agitate. 4) Loc pentru treierat - … 

(Grigore; actor). 5) … (Cornel; actor). 6) Cântec de leagăn – Cais! 

- Armă pentru mistreţi. 7) … (Ştefan; actor). 8) Plin de ţepi! – A 

lucra cu plugul – Un franc vechi. 9) De făcut scandal, sunt bune… - 

Tânărul însurăţel. 10) Soi de mentă - … (Jorj; actor).

VERTICAL: 1) Sfaturi de urmat. 2) Ca pelinul la gust – Piatră u

preţioasă, de culoare galbenă. 3) Răpitor din familia acvilidelor 

– Format la centru! 4) Introducere în geologie! – Înaintea 

popii la joc. 5) Rămas la mijloc! – Bătrâne… de valoare, ca pe 

vremuri. 6) Remarcate la cros! – Grup infracţional. 7) Imită blana 

morocănosului din pădure… la modă – Mohorât la faţă! 8) Alianţa 

Moldova Noastră (siglă) – Concepţii de interpretare, la teatru sau 

fi lm. 9) A ierta un condamnat – Armă cu săgeţi. 10) A săruta … un 

pui de lele – Tulpina porumbului.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 

În familie
Prinsoare 

între oameni

Un tip cu 
multe rele

...

...

Dă de 
pomană

Trai răvăşit!

Rău de 
inimă

Robotul 
în lucru

Nici cal, 
nici măgar

Un om la 
casa lui

A abandona

Coleg din 
armată

Sunt greu 
de găsit

Ca 
dobrogeni

...

E tot un 
drac

Parul din 
vie (pop.)

Date în 
clocot!

Mediu 
marin!

Trasul boilor 
la ţarc

...

Lungul 
şoselelor

Ia de la noi 
toţi

Îţi stă în gât

Fudulă la 
cap!

Tăinuită

Lăsat 
la frizer

A înfrânge

A chema la 
judecată

Intrarea în 
ospiciu!

Plin de 
pete!

Nu-i scapă 
nimic

Singură!

Stabilit 
la editură

Bâzâitul 
în fl oare

7
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3 8 7 1 6 2 4 5 9

2 7 5 8 3 6 9 4 1

9 6 8 4 2 1 7 3 5

4 1 3 5 9 7 8 6 2

8 5 4 2 7 3 1 9 6

6 3 2 9 1 8 5 7 4

7 9 1 6 4 5 2 8 3

8 5 2 7 3 9 6 4 1

6 3 1 5 2 4 9 7 8

7 9 4 1 6 8 5 2 3

2 1 6 8 7 3 4 9 5

9 4 7 2 1 5 8 3 6

3 8 5 4 9 6 2 1 7

4 2 8 3 5 7 1 6 9

5 6 3 9 4 1 7 8 2

1 7 9 6 8 2 3 5 4

glume
VASILE GHICA 

1
Între copii:
- Noi suntem trei în casă şi 
fi ecare are camera lui.
- Noi suntem cinci şi fi ecare 
are bicicleta lui.

- Noi suntem şapte fraţi şi fi ecare are 
tatăl lui.

2
- Bărbate, ai stat trei zile în 
comă.
- Da, am văzut lumina.
- Hai, nu mai spune!
- Da, am văzut factura la 

curent şi... 

reţeta zilei
Risotto 
cu ciuperci 
şi spanac

INGREDIENTE.  200 g orez, 300 g ciu-

perci, 300 g spanac, 1 ceapă, 50 g brânză rasă,1 

litru supă de găină, 1 lg. suc de lămâie, 1 lg. ulei.

MOD DE PREPARARE. Spălaţi ciu-

percile şi spanacul. Tăiaţi ciupercile în felii subţiri. 

Tocaţi ceapa. Înăbuşiţi ceapa într-o tigaie, fără ulei, 

apoi adăugaţi ciupercile şi sucul de lămâie. Lăsaţi 

să se pătrundă câteva minute. Adăugaţi orezul şi 

apoi supa de găină. Lăsaţi să fi arbă la foc mic 18 

minute, până se umfl ă orezul. Înainte să fi e gata, 

adăugaţi spanacul şi lăsaţi să mai fi arbă 2 minute. 

Adăugaţi uleiul şi brânza rasă, apoi amestecaţi bine 

toate ingredientele şi serviţi imediat. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
„Nasty“. Ori îl 
acceptăm, ori 
îl împuşcăm!

u Premieră.  „Am ştiut că 
era zbanghiu, da’ nu aşa! Am 
auzit poveşti, dar asta a confi r-
mat“, a mărturisit Nadia Comă-
neci, la premiera fi lmului docu-
mentar „Nasty“, după cum am 
afl at la emisiunea „Exclusiv VIP“ 
cu Cristi Brancu. În opinia Nadi-
ei Comăneci, fi lmul este fabulos 
şi i-a felicitat pe realizatori că au 
reuşit să aducă pe ecran istoria 
pe care mulţi au trăit-o: „Vedem 
că, după atâţia ani, Ilie tot Ilie 
a rămas. Nu s-a schimbat la 30 
de ani, nu o să se schimbe nici 
acum. Şi lucrul cel mai frumos 
este că e un om deosebit, iubeşte 
pe toată lumea, are un sufl et ma-
re şi mă bucur că sunt prietena 
lui“. În stilul său inconfundabil, 
Ion Ţiriac a ţinut să arate lumii: 
„Vedeţi, 50 de ani sau mai mult, 
60 de ani, cât am suferit eu? Ăs-
ta e Ilie! Ori îl acceptăm aşa 
cum este, ori, dacă nu, îl împuş-
căm! Eu nu-l împuşc, l-am accep-
tat aşa cum e. Ne-a făcut cinste 
nouă şi sportului, în general. E 
unic, îşi merită fi lmul, îşi meri-
tă statuia, pentru că a schimbat 
tenisul. Îşi merită gloria pe care 
ne-a adus-o“. Gluma-i glumă, dar 
în locul lui Nasty, cu toţi epoleţii 
lui de general de paradă, eu nu 
m-aş simţi prea confortabil când 
Ţiriac vorbeşte de împuşcat. Nu 
doar că are ţinta bună din născa-
re, dar mai are şi experienţă în-
delungată de vânător. „Puşcă“ ve-
veriţa din scorbură, nu alta! In-
tervievat, Ilie Năstase a dezvălu-
it că, din fi lmările realizate, au 
mai rămas materiale pentru încă 
două fi lme, pentru că aceia care 
l-au cumpărat au spus că e prea 
lung şi a fost tăiat. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Avertisment“
Orizontal: u SUNTEMSUBIM, IMAIAUOSINP, IEIINSISIGE,NUS, SALT, 
UR, ARTA, FI, ORI, MT, USI, BRAU, ONT, ARCE, SL, REDAN, HARAP, MP, 
ETUI, BNR, AETPULASASA, ENACIIRISUB.

Dezlegarea jocului de ieri: „Oameni... de omenie!“
Orizontal: u

L, B, T, TABURET, BANANE, C, CARATOR, DACA, BV, RE, LA, HAOS, N, MILOSTIVA, TAR, 
INARI, RATES, TIAN, TA, ESAT, C, OI, ARO, ERE, VIS, TARAT.

Avute la 
ureche

Ceai!

Mii de 
kilograme

„Un fi lm cu o fată fermecătoare”; regia: Lucian BRATU; 1966; dramă
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În Combinatul Siderurgic, 
pregătiri pentru noua 
lege a pensiilor
OVIDIU AMĂLINEI  
ovidiu@viata-libera.ro 

Uniunea Producătorilor de Oţel 

din România (UniRomSider), din 

care face parte și Combinatul 

Liberty Galaţi, a solicitat 

sprijin Ministerului Muncii și 

Solidarităţii Sociale în vederea 

implementării Legii 360/2023, ce 

privește noul sistem de pensii, 

ce va intra în vigoare din luna 

septembrie a acestui an.

„Uniunea Producătorilor de 
Oţel din România (UniRomSi-
der) își exprimă aprecierea faţă 
de Planul Naţional de Redresare 
și Rezilienţă și faţă de preocupa-
rea Ministerului Muncii și Soli-
darităţii Sociale de a îmbunătă-
ţi legea pensiilor și de a corecta 
inegalităţile din sistem. Cu toate 
acestea, considerăm că nu a fost 
luat în considerare impactul 
Legii 360/2023 asupra marilor 
companii din România, care au 
angajat mii de oameni în perioa-
da comunismului. Având în ve-
dere că noua lege intră în vigoare 
în septembrie 2024, colaborăm 
activ cu autorităţile române la 
nivel naţional și local pentru a 
împărţi responsabilitatea imple-
mentării noii legislaţii privind 
pensiile“, se arată într-un comu-
nicat de presă al UniRomSider.

În luna martie, producătorii 
de oţel au prezentat Ministeru-
lui Muncii și Solidarităţii Sociale 

un plan care include o serie de 
măsuri de sprijin pentru ma-
rile companii, care cuprinde 
următoarele propuneri: sprijin 
fi nanciar acordat de stat pentru 
digitalizarea fostelor companii 
de stat care au până la 40.000 
de foști angajaţi în sistemul de 
pensii; extinderea termenului 
de eliberare a adeverinţelor de 
pensie de la 15 zile la 90 de zile, 
ţinând cont de numărul poten-
ţialelor solicitări; claritate în 
prezentarea noii legislaţii atât 
pentru companii, cât și pentru 
pensionarii care ar putea să nu 
primească nicio majorare în 
urma recalculării pensiilor.

„În cadrul întâlnirii cu re-
prezentanţii ministerului, Uni-
unea Producătorilor de Oţel din 

România a solicitat ca Ministe-
rul Muncii și Casa Naţională de 
Pensii să comunice în mod clar 
și corect procesul și etapele de 
recalculare a pensiilor, precum 
și impactul în pensiile actuali-
zate, luând în considerare in-
vestiţiile fi nanciare semnifi ca-
tive făcute atât de statul român, 
cât și de companii“, precizează 
UniRomSider.

Conducerea Combinatului Li-
berty Galaţi a precizat la rândul 
ei, într-o declaraţie de presă, că 
susţine demersurile făcute de 
UniRomSider: „Compania noas-
tră a început deja să se pregăteas-
că pentru implementarea noii 
legislaţii prin dezvoltarea unui 
program mai amplu de responsa-
bilitate socială, care vizează atât 

pensionarii, cât și integrarea per-
soanelor vulnerabile din comuni-
tatea noastră. Astfel, ne pregătim 
deja să implementăm noua legis-
laţie, investind în digitalizarea 
documentelor cu datele angajaţi-
lor din perioada 1961-2001 și prin 
adoptarea unui software dedicat 
care permite navigarea rapidă și 
precisă a documentelor. De ase-
menea, am creat o echipă dedicată 
care este instruită pentru a elibe-
ra certifi catele de pensie de îndată 
ce va intra noua lege în vigoare. 
Ca parte a programului nostru de 
Diversitate, Echitate și Incluziune 
(DEI), oferim, de asemenea, opor-
tunităţi de angajare persoanelor 
defavorizate. Anul acesta am an-
gajat deja patru colegi și recrutăm 
în continuare“.  .

RESPONSABILITATE SOCIALĂ  .  RECALCULARE

PRF PVL 000035

FINAL                            

DE SEZON 

REGULAT 
HANDBAL. Sezonul 

regulat din cel de-al doilea eșalon 

de handbal feminin s-a încheiat, 

formaţia CSM Galaţi reuşind să se 

califi ce pentru turneul de promovare 

în prima ligă. > pag. 08

„NASTY“ -                    

ÎL ACCEPTĂM                

SAU ÎL ÎMPUŞCĂM!
TV MANIA. „Ăsta e Ilie! Ori 

îl acceptăm aşa cum este, ori, dacă 

nu, îl împuşcăm!“, a spus Ion Ţiriac, 

la lansarea fi lmului documentar 

„Nasty“, despre viaţa lui Ilie Năstase. 

> pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

16 marţi

22 - 27 aprilie 2024

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 22 - 27 aprilie 2024

PRF PVL 000027
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